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La gent gran a la Vall alta de la Tordera Montseny

Quan vam iniciar el cami de I'associaci6 Iniciatives Socials Vall Alta
de la Tordera - ISVAT, uns quants veins i veines de Montseny, Sant
Esteve de Palautordera i Santa Maria de Palautordera, al Baix
Montseny, decidirem fer una enquesta general sobre la gent gran de
la nostra vall.

Ara us presentem els resultats d’aquesta enquesta, realitzada a
Santa Maria, Sant Esteve i el Montseny, amb una visié de conjunt
sobre la situacié i expectatives de la gent gran que viu a la vall.
Poques vegades s’ha fet una enquesta tan amplia i nombrosa sobre
la gent gran a Catalunya. Hem de dir que ha estat gracies a l'activa
col-laboraci6 d’'una quarantena de veins i veines dels nostres
pobles a I'hora de fer 'enquestes i al suport desinteressat dels tres
ajuntaments. Ha col.laborat Avismon amb els seus suggeriments.

L’'enquesta és, sobretot, una eina de coneixement, també de dialeg i
expressio de les persones entrevistades. D’un total de poc menys
de dues mil persones grans que viuen a la vall, en vam entrevistar
prop d’un miler, en converses que de mitjana duraven una hora i en
general amb un nivell de confianca notable.

El resultat sobn quatre documents, La gent gran a la vall alta de la
Tordera: dades i conclusions, i els especifics de cada poble que
tenen caracteristiques propies: La gent gran a Santa Maria de
Palautordera, La gent gran a Sant Esteve de Palautordera i La gent
gran a Montseny.

El compromis d’ISVAT amb els ajuntaments era donar a coneéixer
els resultats de 'enquesta als ciutadans i obrir un debat public sobre
el tema per compartir el coneixement i sobretot per preveure les
necessitats de futur des d’un punt de vista comunitari. Amb la
publicacié de I'enquesta hem complert el primer compromis; ara és
hora que el debat i la reflexié de la comunitat i els ajuntaments ens
permetin millorar el futur de la gent gran a la vall; valdra la pena
complir aquest repte. Gracies a tots i bona feina!

Desembre 2018. Junta Directiva d’Iniciatives Social Vall Alta de la
Tordera.
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Introduccid

Es conegut que una de les caracteristiques del nostre temps és
I’allargament de I'edat de vida de les persones i per tant, 'augment
del nombre de persones grans a les nostres societats. A Catalunya
I’esperanca de vida en I'actualitat és de 83,6 anys, 85,9 que fa a les
dones i 80,4 pel que fa als homes.

En plantejar-nos la realitzaci6 d’una enquesta que ens permetés
coneéixer la situacio real de la gent gran -més de 65 anys-, que viu a
la vall alta de la Tordera, partiem de I'estudi de cadascun dels tres
pobles, per acabar en l'analisi global de les dades de la vall i les
conclusions de conjunt.

L’objectiu era entrevistar directament el maxim nombre dels veins i
veines mitjancant una enquesta detallada de 78 preguntes.
Entrevista que, de mitjana, tenia una hora de durada. Les
enquestes les vam poder fer gracies a la col-laboracio voluntaria de
quaranta persones dels pobles i a un programa informatic especial
per al tractament de les dades.

Al Montseny, que P'any 2017 tenia una poblaci6 empadronada de
343 persones, hi ha 84 persones majors de 65 anys, el 24’5% de la
poblacid. Ens vam adrecar als domicilis de 66 d’aquestes persones
amb el seguent resultat: 54 persones van voler contestar, 7 no ho
van voler, 1 persona estava ingressada en residencies o hospitals, i
4 persones van estar il-localitzables.

L’elaboracié6 de I'enquesta i la coordinacié de la seva realitzacio,
analisi de conclusions i publicaci6é de I'estudi han estat realitzats per
'equip de gestid de ISVAT. L'analisi de les dades i redacci6é dels
documents I'ha realitzat el socioleg Pep Marti Masferrer, que ha
col-laborat ampliament en aquest treball. El llistat de col-laboradors
gue han participat en la realitzacié de les enquestes és als annexes
d’aquest estudi, que es publica en quatre documents: La gent gran
a la vall alta de la Tordera, dades i conclusions, La gent gran a
Santa Maria de Palautordera, La gent gran a Sant Esteve de
Palautorderai La gent gran al Montseny, més annexes.
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Per a la configuracié del questionari emprat i també per tal de
disposar de visions sobre la gent gran d’altres escenaris, s’han
consultat diferents estudis, entre ells el de la gent gran de la Seu
d’Urgell (2009) i el d’Etxebarri (2005)!. Per aquesta radé en alguns
paragrafs es fa referencia comparativa a aquests estudis.

1 Enquesta sobre les condicions de vida de la gent gran de la Seu d’Urgell. Centre de Recerca
Sociologica. Institut d’estudis Andorrans, 2009.

Estudio sobre las necesidades de las personas mayores de Etxebarri. Bilbao.

Pérez Negro, Juan José€; Etxebarrena Agirre, Iratxe, DATLAN S.L., 2005.
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1. CARACTERISTIQUES SOCIODEMOGRAFIQUES

Abans d’endinsar-nos en el coneixement de la gent gran de
Montseny, val la pena de fer una ullada a la realitat quantitativa de
la gent gran a Catalunya actualment i en projecci6é de futur, per tal
de preveure quin escenari hi haura en les properes décades. Per
aix0, hem consultat sobre la projeccié de la poblaci6 de la gent gran
a I'Institut d’Estadistica de Catalunya.?

“Actualment la poblacié major de 65 anys representa el 17,4% de la
poblacid, aproximadament un de cada sis habitants. El 2051 la
poblacié major de 65 anys hauria augmentat en més d’un milié6 de
persones i representaria el 30% de la poblacié. L'envelliment seria
especialment visible a causa de I'augment del nombre de majors de
85 anys, que passaria dels 195.000 habitants el 2013 als 541.000 el
2051, més de dues vegades i mitja el valor actual. L'index de
dependencia de la gent gran, definit com el quocient entre la
poblacié de 65 anys i més per cada 100 habitants de 16 a 64 anys,
passaria de 26,5 'any 2013 a 34,3 'any 2026 i a 55,9 I'any 2051. Si
en la definicié de I'index de dependéncia se substitueix I'edat de 65
anys per I'edat legal de jubilacié vigent cada any fins arribar als 67
anys el 2027, els valors passarien de 26,4 'any 2013 a 29,7 I'any
2026 i 49,5 I'any 2051.

Laugment de la poblacié de 65 anys i més, que es produira tant en
valors absoluts com en percentatge respecte al total de poblacio, es
traduira en un augment progressiu de I'index de dependéncia de la
gent gran, que passaria del valor de 26,5 I'any 2013 a 34,3 I'any
2026 i a 55,9 I'any 2051, segons l'escenari mitja3. L'augment de
I'index de dependéncia de la gent gran sera progressiu durant tot el
periode 2013-2050, perd0 augmentara més intensament a partir del
periode 2030-2035, que sera quan arribin a I'edat de jubilaci les
generacions plenes del baby-boom. En canvi, a partir de I'any 2045
els increments seran cada cop més moderats”.

2 Projeccions de poblacio 2013 — 2051. Institut d’Estadistica de Catalunya.

3 escenari mitja vol dir que: 'esperanca de vida, creixement natural i mobilitat d’immigracié es
mantindran en els mateixos parametres actuals.
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1.1. La poblacié6 estudiada

La poblacié total del poble de Montseny P'any 2017 era de 343
persones, distribuides entre 174 homes i 168 dones (51% i 49%
respectivament)4.

El nombre de persones amb edat de 65 anys i més és de 84
persones, que suposen el 24’5% sobre el total de poblacio.

Es tracta d’'un percentatge més alt que la mitjana de Catalunya, com
ja s’ha comentat. | també més alt que la mitjana de I'Estat que, pel
nombre d’habitants del municipi, s’hauria de situar en el 21%.

Aixd ens indica que aquest municipi no ha estat receptor de
poblacié jove en les darreres decades, sind que té un saldo
migratori negatiu amb Catalunya (és a dir hi ha més habitants de
Montseny que marxen del municipi que habitants d’altres municipis
gue van a viure a Montseny), i que I'evolucié natural ha esdevingut
negativa.

Van respondre I'enquesta 54 persones; la qual cosa representa el
64’3% del total de gent gran del municipi. Es tracta d’un treball de
camp molt significatiu, amb un nivell de consultes que supera
abastament la base sobre la que s’han realitzat altres estudis
semblants a qué hem tingut accés.

1.2 La variable génere

Pel que fa a la distribucié de génere, el percentatge que suposen
tota la poblacié de més de 65 anys a Montseny, es distribueix entre
45% d’homes i 55% de dones.

Una primera observacio a fer és que la distribucié percentual entre
homes i dones augmenta a mesura que I'edat avanca. Atés que en
la poblacié global la diferencia percentual és 2 punts favorable als
homes (hi ha més homes que dones), entre la poblacié d’edat
superior als 65 anys la diferencia és de 10 punts favorable a les
dones (hi ha més dones que homes) La ra6 esta en que I'esperanca
de vida de les dones és superior a I'esperanca de vida dels homes.

4 |nstitut d’Estadistica de Catalunya - Idescat
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Esperanca de vida a Catalunya®
* Homes 80’4 anys

* Dones 85’9 anys

Poblacié enquestada a Montseny.

Geénere

Home 44 44% 24
Dona 55,56% 30
Total 54

El percentatge de persones que van respondre I'enquesta va ser de
44°4% d’homes i 55’6% de dones. Per tant, tot i que no es va
obtenir I'opinidé d’algunes persones, si que pel que fa als sexes es
va disposar d’opinié en practicament la mateixa proporcionalitat.

1.3 Procedéncia

La poblacié de gent gran resident a Montseny en la seva majoria no
és originaria del municipi. La poblacié nascuda a la resta de
Catalunya és molt semblant a la nascuda a Montseny. De fet, la
diferencia és només d’1 persona.

On va néixer?

Montseny 46,30% 25
Sant Esteve de Palautordera 0,00% 0
Santa Maria de Palautordera 1,85% 1
Altres llocs de Catalunya 44 44% 24
Altres comunitats autonomes 5,56% 3
Altres paisos 1,85% 1

5 Projeccions de poblacié 2013 — 2051. Institut d’Estadistica de Catalunya.
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Total 54

Hi ha 3 persones que provenen d’alires comunitats autonomes,
mentre que una altra va néixer a Santa Maria de Palautordera i una
altra a un altre pais.

Cal recordar que ens estem referint a la poblacié de 65 anys i més.

El lloc de naixement per sexes ens dona una distribucio
diferenciada entre homes i dones:

Lloc de naixement Homes Dones
Montseny 66,7% (16) 30,0% (9)
Altres llocs de Catalunya 29,1% (7) 56,7% (17)
Altres comunitats autbnomes 4,2% (1) 6,7% (2)
Palautordera 0,0% 3,3% (1)
Altres paisos 0,0% 3,3% (1)

S’observa que hi ha hagut més desplacament de dones cap a
Montseny que d’homes. Aixi, mentre que 21 dones varen anar a
viure a Montseny provinents majoritariament d’altres llocs de
Catalunya, només 8 homes van decidir-se per aquesta opcio.

Es manifesta poc trasbals de poblacio entre els tres municipis de la
vall alta de la Tordera ja que només una persona de Santa Maria de
Palautordera va anar a viure a Montseny.

Les persones nascudes a altres comunitats autonomes sén 3
d’Aragd i 1 de Mdurcia; la persona que ve de l'estranger és nascuda
a I’Argentina.

1.4 L’estat civil

Quin és el seu estat civil?
Solter / a 5,56% 3

Casat / da - Parella 66,67% 36
Vidu / vidua 18,52% 10

11
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Divorciat / da - Separat / da 9,26% 5
Total 54

Quin és el seu estat civil?

70,00%

52,50%

35,00%

17,50%

000% | e

Solter / a Casat / da - Parella Vidu /vidua  Divorciat / da - Separat / da

La gran majoria de les persones grans viuen en parella (66°7% del
total), mentre que gairebé una cinquena part (18'5%) son vidues.

Cal assenyalar que totes les persones que son vidues sén dones.
Recordem que I'esperanca de vida de les dones és més alta i se
situa en els 86 anysé. Per aquesta rad hi ha més vidues que vidus.

També cal destacar que, com es veura més endavant, el
percentatge de gent gran que viu sola és molt superior entre les
dones (20%) que entre els homes (8°’3%).

La viduitat afecta especialment les dones, que d’altra banda no
poden comptar amb la parella en cas de necessitat, contrariament
al que els passa a la majoria dels homes.

Pel que fa a la solteria, només un 5’6% de la poblacié enquestada
és soltera. El nombre de persones separades o divorciades, tot i ser
limitat pel nombre de casos (5 persones; 9°3%), no deixa de ser
significatiu, perqué hi ha més persones divorciades que solteres;
situacié que no es dona en la resta de municipis de la vall.

6 Web d’Estadistica Oficial de Catalunya, 2017
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Montseny

1.5 Nivell d’estudis

El nivell d’estudis és un indicador basic, atés

que se’n deriven altres

situacions, tant a nivell cultural i social com economic. Tot i que es
poden adquirir coneixement per altres vies (a través del treball,
I’experiencia...) la formacié reglada condiciona en molts aspectes.

En plantejar el tema i qualificant el maxim nivell obtingut, aquestes

sbn les respostes resultants:

Quins estudis té?

No sap llegir ni escriure

Cap, pero sap llegir i escriure 2
Primaris (batxiller elemental) 5
Formaci6 professional

Secundaris (batxiller superior)

Universitaris

Altres

Total

Quins estudis té

7,41% 4
2,22% 12
0,00% 27
3,70% 2
0,00% 0
7,41% 4
9,26% 5

54

50,00%
37,50%
25,00%
12,50% l

0,00%

1

Observem d’entrada que hi ha 4 persones an

* Veure llegenda a la taula anterior

alfabetes (7,4%). Unes

altres 12 (22’2%)no disposen d’estudis reglats perd saben llegir i
escriure, i el 50% (27 persones) han fet estudis primaris.

Ara bé, és important destacar que no hi
estudis secundaris, mentre que 4 persone

ha cap persona amb
s (7°'4%) disposen de

titulacié universitaria. Dues persones més varen cursar Formacio

Professional.
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Per sexes, les respostes van ser les seguents:

Homes Dones

No sap llegir ni escriure 1 (4,2%) 3 (10,0%)
Cap, pero sap llegir i escriure 5 (20,8%) 7  (23,4%)
Primaris (batxillerat elemental) 13 (54,2%) 14 (46,6%)
Formacio6 professional 1 (4,2%) 1 (3,3%)
Secundaris 0 0

Universitaris 3 (12,5%) 1 (3,3%)
Altres 1 (4,2%) 4 (13,4%)

Cal destacar que de les 4 persones que no saben llegir ni escriure,
tres son dones. Cal tenir present que en aquestes generacions es
produia una discriminacioé en l'accés a I'educacio de les dones.

D’entrada convé assenyalar que el nivell d’estudis universitaris és
lleugerament superior a la mitjana de Catalunya pel que fa als
homes, i s’ajusta en el cas de les dones. Aixi, segons el darrer Cens
de poblacié i habitatge” el percentatge de gent gran que tenia
estudis universitaris (contemplant grau universitari més llicenciatura
i doctorat) era del 4’6% del total de gent gran censada. La seva
distribucié per sexes era: 7% dels homes i 3% de les dones. Cal
tenir present pero, que a Montseny estem tractant amb un univers
molt limitat de casos i els percentatges tenen una significacidé molt
relativa.

En l'edat d’adolescéncia d’aquestes persones, la incorporacié al
mercat de treball era immediata en acabar els estudis basics i en
alguns casos fins i tot abans i es compaginava I'estudi amb tasques
laborals, ates que I'educacié estava relacionada amb I'estatus social
de la familia.

L’accés a l'educacidé estava més restringit a les dones que als
homes sobretot per als nivells elevats d’educacié. Recordem que
estem tractant d’una poblacié que va passar per I'escola durant la
decada dels anys 1950 — 1960, en que els estereotips i la funci6 en

7 Cens de poblacié i habitatge. Institut d’Estadistica de Catalunya. Generalitat de Catalunya,
2011.
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la societat dels homes i de les dones estava molt marcada. Per tant,
no era habitual que en una mateixa familia es donessin les
mateixes oportunitats als fills que a les filles, tant pel que fa a
’educaci6 com a la llibertat de moviment i accés a influéncies
culturals d’altres indrets.

S’ha de tenir present perd, que l'estatus social de les families del
Montseny en aquells anys no és representatiu del tot del nivell
d’educacio que podien oferir als seus fills, tota vegada que una mica
més de la meitat de les persones grans actuals no varen néixer al
municipi.
A Etxebarri i a la Seu d’Urgell s’han fet estudis similars al d’aquestes
pagines. De fet els estudis esmentats han servit de guia per a la
configuracié del questionari utilitzat en el nostre estudi. Aixo implica
que també els resultats han estat font de comparacio entre els tres
municipis.
En aquest sentit sembla interessant de fer una comparativa en
referéncia al nivell d’estudis assolits per la gent gran:

Etxebarri (2005) Seu d’Urgell (2009) Montseny (2018)

Nivell analfabetisme 14,4% 6,4% 7,4%
Estudis secundaris 1,5% 9,1% 0,0%
Estudis universitaris 1,9% 5,6% 7,4%

Malgrat que els tres estudis s’han fet en periodes temporals
diferents, no han canviat tant les circumstancies com perque les
dades es vegin modificades de manera sensible.

1.6 Situacio laboral

Tot i que I'enquesta es va fer a persones de més de 64 anys i en
teoria jubilades, es va demanar quina era la seva situacié en relacié
al marc laboral.

La jubilacidé representa un punt d’inflexié en el cicle vital, ja que
suposa la finalitzacid de I'activitat laboral que en molts casos ha
ocupat una gran part del temps, i es pot viure com a etapa de

15
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descans 0 com a manera de canalitzar les energies vers altres
activitats.

Actualment, quina és la seva situaci6?

Jubilat (anteriorment havia treballat) 77,78% 42
Jubilat parcial (jubilat, perd encara treballa) 3,70% 2
Pensionista (anteriorment no havia treballat) 7,41% 4
Treballa activament, encara no s'ha jubilat 5,56% 3
Tasques domestiques 9,26% 5
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0

Actualment, quina és la seva situacio?
80,00%

60,00%

40,00%

20,00%

0.00% ---.

* Veure llegenda a la taula anterior

T 1

També en aquest cas, ha semblat adient fer una comparativa entre
homes i dones. Els resultats s’exposen a continuacio:

Homes Dones
Jubilat (anteriorment havia treballat) 83,3% 73,3%
Jubilat parcial 4,2% 3,3%
Pensionista (anteriorment no havia treballat) 4,2% 10,0%

16
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Tasques domestiques 0,0 16,2%
No ho sap 0,0% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0%

Recordem d’entrada el que hem esmentat anteriorment respecte a
la relativitat dels percentatges, atesa la limitaci6 de la poblacid
estudiada.

La gran majoria dels enquestats estan jubilats la feina que havien
realitzat durant la vida laboral. Es detecta una diferéencia de 10
punts pel que fa a la situacié dels homes i de les dones. Aixi,
practicament 8 de cada 10 homes es troben en aquesta situacio,
mentre que entre les dones el percentatge és més reduit; tot i que
tres quartes parts de les dones estan també jubilades. Es, per tant,
poblaci6 inactiva a efectes laborals.

La jubilacié parcial i el treball actiu obtenen resultats poc
significatius respecte del total. Cal considerar que, atés que
’enquesta es passava a les persones de 64 anys o més, a alguns
dels enquestats els faltaven pocs mesos per a fer efectiva la
jubilacio.

Pel que fa a la categoria “tasques domestiques” inclosa en el
questionari, es pot referir al tipus de feina desenvolupat al llarg de la
vida “laboral” i en aquest sentit, no existeix la situacié de jubilacio tal
com s’entén en les persones que han treballat per compte d’altri o
que han cotitzat per a desenvolupar el treball amb contraprestacio
economica. També es pot incloure en aquesta categoria aquelles
persones que han treballat en la neteja de cases d’altres persones i
aquesta activitat no acostumava a ser regulada segons la normativa
del marc laboral.

1.7 Régim laboral

En cas de treballar o haver treballat, en quin régim esta o estava?

Autonom 53,70% 29
Assalariat 40,74% 22

17
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No ho sap 0,00% 0
No contesta 3,70% 2
Altres 11,11% 6
Homes Dones
Autonom 13 (54,2%) 16 (53,3%)
Assalariat 12 (50,0%) 10 (33,3%)
No contesta 0 2 (6,7%)
Altres 2 (8,3%) 4(13,3%)

Cal destacar I'elevat percentatge de persones que han treballat en
regim d’autonoms. Aquests percentatges se situen per sobre de la
mitjana del pais; aixi, per exemple, el percentatge de dones a
Catalunya que actualment estan donades d’alta com a autdbnomes
és del 35’3% respecte del total de dones treballadores.

S’ha de tenir en compte que en els darrers anys s’ha produit un
creixement espectacular de treballadors autonoms, arran de la crisi i
de les modificacions del marc regulador del treball.

Observem que més de la meitat de la poblacié masculina i femenina
(54°2% i 53’3% respectivament) ha treballat i cotitzat en aquest
sistema. Es tracta de percentatges superiors a la resta de municipis
de la vall alta de la Tordera, tal com es pot observar en la taula
seguent:

Montseny Santa Maria Sant Esteve
Homes — Dones Homes — Dones Homes — Dones
Autdnom/a 542% 53,3% 32,0% 18,8% 47,7% 33,1%

La diferéncia entre la poblacié masculina de Montseny i Sant Esteve
és practicament de 7 punts percentuals; entre la poblacié femenina
pero, la diferencia és de 20 punts percentuals i respecte de Santa
Maria de Palautordera és encara molt superior.

Si observem pero el sector productiu on han treballat, ens trobem
que les tres quartes parts de la poblacié han treballat en el sector
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agricola, i en el sector serveis veiem la suma de la gent que ha
treballat en el sector agricola i en el sector serveis.

1.8 Sector productiu on ha treballat

Tal com s’avancava en tractar el régim laboral, I'elevat percentatge
de persones autdonomes pot tenir una relacié directa amb el sector
productiu on ha treballat.

En cas de treballar o haver treballat, en quin sector productiu ho fa o
ho ha fet?

Camp (agricola) 20,37% 11
Industria 12,96% 7
Serveis 55,56% 30
Cultural 0,00% 0
Altres 22,22% 12

El sector serveis ha esdevingut el principal motor d’ocupaci6 per a
la gent gran de Montseny en la seva vida laboral activa. Aquest
sector ha ocupat més de la meitat de la poblacié que s’ha dedicat a
I’agricultura (55’6% i 20’4% respectivament), mentre que la industria
queda en tercer lloc amb un 13% d’ocupacio.

El sector on ha treballat, per sexes és el seguent:

Homes Dones
Camp (agricola) 29,2% 13,3%
Industria 16,7% 10,0%
Serveis 54,2% 56,7%
Altres 12,5% 30,0%

Els percentatges sén superiors a 100 perqué en alguns casos s’ha compaginat
més d’una feina.

L’'ocupacid principal ha estat en el sector serveis (55’5% del total) i
amb una presencia de dones més elevada que la d’homes (54'2%
front del 56’7%). Aquesta situacio es capgira en el sector industrial,
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on la presencia d’homes supera el de les dones en prop de 7 punts
percentuals (homes 16'7%, dones 10%).

El segon sector en importancia és I'agricultura, que ha ocupat a un
20’4% de la poblaci6 estudiada (29'2% d’homes i 13’3% de dones).

1.9 Categoria laboral

En cas de treballar o haver treballat, quin tipus de treball realitza o
realitzava?

Treballador no qualificat (ped, auxiliar, oficial de 3%) 27,78% 15
Treballador qualificat (oficial 12, oficial 2?) 22,22% 12
Comandament intermig (encarregat, cap d'equip) 12,96% 7
Personal técnic (diplomat, llicenciat, professional

lliberal) 5,56% 3
Personal directiu 16,67% 9
Mestressa de casa 7,41% 4
No ha treballat mai 1,85% 1
No ho sap 3,70% 2
No contesta 1,85% 1
Total 54

En cas de treballar o haver treballat, quin tipus de treball realitza o
realitzava?

30,00%

22,50%

15,00% -
7, 50% A I I
0,0oo/o Il T T T I T T T - T . T L

* Veure llegenda a la taula anterior
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La distribucié per sexes ens indica el seguent:

Homes Dones
Treballador no qualificat 25,0% 30,0%
Treballador qualificat 12,5% 23,6%
Comandament intermedi 29,2% 7,0%
Personal técnic 4,2% 7,0%
Personal directiu 29,2% 3,8%
Mestresses de casa 0,0% 14,2%
No ha treballat mai 0,0% 2,4%
No ho sap 0,0% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0%

La categoria més representada és la de treballador no qualificat, en
que s’ubiquen el 27°8% dels enquestats (25% dels homes i 30% de
les dones).

La segona categoria és la representada pels treballadors qualificats
(22’2%) i en aquest cas, la diferéncia de percentatges entre homes i
dones és superior a la categoria anterior. Les dones gairebé doblen
el percentatge d’homes; homes: 12°’5%, dones: 23’6%.

Un dels aspectes més significatius a assenyalar és el percentatge
de persones que en la vida laboral han exercit un comandament
damunt d’altres, ja sigui en forma de comandament intermedi
(encarregat, cap d’equip...) ja sigui com a personal directiu.

Com a comandament intermedi hi ha prop d’un 13% del total i en
aquest cas les diferéncies entre homes i dones son significatives,
ates que el 29% dels homes han exercit aquesta categoria, en el
cas de les dones el percentatge se situa en el 7%.

Pel que fa a la categoria de personal directiu, hi ha un 16’7% del
total i les diferéncies entre homes i dones s6n molt significatives
(29°2% i 3’8% respectivament).

Els homes directius, els que han exercit comandament intermedi i
els treballadors qualificats hi son representats en practicament la
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mateixa proporcid. En el cas de les dones, les diferencies sén en
una proporcié molt més elevada. Només el 3'8% de les dones van
ocupar carrecs directius, mentre que el 30% de les dones van
desenvolupar un treball no qualificat.
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2. CARACTERISTIQUES SOCIOFAMILIARS

En aquest apartat s’analitzen les caracteristiques de la convivencia
quotidiana pel que fa al contacte tant amb amics com amb familiars.

2.1 La gent gran que viu sola

En primer lloc, vegem la poblacié que no viu acompanyada.

Viu sol?

Si 14,81% 8
No 85,19% 46
Total 54

Practicament una sisena part de la poblacié viu sola, perd hi ha
moltes més dones que viuen soles que homes, més del doble.

Homes que viuen sols 2 8,3%

Dones que viuen soles 6 20,0%

Ja hem vist anteriorment que el nombre de dones vidues supera el
nombre d’homes vidus, aquesta és una de les raons per les quals hi
ha més dones visquin soles.

Observem si a mesura que avanca I’edat es modifica la situacio:

A Montseny viuen sols/es

Franges edat Homes percentatge Dones percentatge
65 a 74 anys 1 7,7% 1 6,7%
75 a 84 anys 1 91% 3 42,9%
85 anys i més 0 1 20,0%

S’observa que a mesura que avanca 'edat augmenta el nombre de
dones respecte del nombre d’homes. Cal recordar un cop més que
els percentatges s’han de mirar amb molta prudéencia, ja que el
nombre de casos és escas. Poden servir perd0 per detectar
tendéncies de cara al futur.
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2.2 Amb qui conviuen

Passem a veure amb qui comparteixen habitatge aquelles persones
gue no viuen soles.

Cal aclarir que, en aquest cas, com en d’altres de l'estudi, els
percentatges no sumen 100, ates que es poden donar diferents
situacions alhora i per tant, les respostes no sén excloents.

Qui viu amb voste?

Amb el conjuge / parella 78,26% 36
Amb fill/s 32,61% 15
Amb nét/s 10,87% 5
Amb altres familiars 17,39% 8
Amb el cuidador 0,00% 0
Amb altres persones 2,17% 1
Rotant entre diferents llars 0,00% 0
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0

Qui viu amb vosté?

80,00%

60,00% A

40,00% -

20,00% - I

Nl I N

La forma de convivéncia més habitual és la parella, amb una
diferencia percentual de 24 punts entre homes i dones. Hi ha més
homes que dones viuen en parella; ja hem vist anteriorment que hi
ha més vidues que vidus.

* Veure llegenda a la taula anterior
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La segona forma de convivéncia, sense que sigui excloent de la
parella, la formen les persones que viuen amb els fills/es; que
representen gairebé una tercera part de la gent gran enquestada.

Cal destacar que no hi ha cap de les persones enquestades que
visqui amb cuidador o cuidadora.

Tot plegat assenyala una gran preponderancia de la familia com a
element de convivencia diaria. Llevat d’'un home que viu amb altres
persones, la resta viu amb familiars. Sense comptar, dobviament, les
persones que han manifestat viure soles.

Qui viu amb vosté? - Homes

Amb el conjuge / parella 90,91% 20
Amb fill/s 18,18% 4
Amb nét/s 9,09% 2
Amb altres familiars 13,64% 3
Amb el cuidador 0,00% 0
Amb altres persones 4,55% 1
Rotant entre diferents llars 0,00% 0
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0

Qui viu amb vosté?

Amb el conjuge / parella 66,67% 16
Amb fill/s 45,83% 11
Amb nét/s 12,50% 3
Amb altres familiars 20,83% 5
Amb el cuidador 0,00% 0
Amb altres persones 0,00% 0
Rotant entre diferents llars 0,00% 0
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0
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2.3 Familiars en el municipi

Una mica més del 75% de les persones entrevistades tenen
familiars al municipi i aquest percentatge és igual en els homes que
en les dones.

Té familiars al municipi?

Si 75,93% 41
No 24,07% 13
Total 54

El fet que la gran majoria de gent gran disposi de familiars en el
mateix municipi i que aquests familiars ho siguin de la parella,
identifica la familia com a nucli sobre el qual es basen les relacions
de suport.

2.4 Contacte amb els familiars

Amb quina freqiiéncia hi manté contacte?

Cada dia o 1o02diesa veg1a(()ie2$ al Gairabé mai

No pertoca gairebé la setmana mes 0 mai No hosap Total
Pares 96,30% 52 370% 2 000% O 000% O 000% O 000% O 54
Fill/s 741% 4 7222% 39 1667% 9 370% 2 0,00% 0 0,006 O 54
Nét/s 16,67% 9 38,89% 21 31,48% 17 1296% 7 0,00% O 0,00% O 54
Germa/ns 24,07% 13 5,56% 3 20,37% 11 27,78% 15 22,22% 12 0,000 O 54
Cosi/ns 926% 5 556% 3 926% 5 27,78% 15 46,30% 25 1,85% 1 54
Altres 0

Si contemplem les persones que tenen contacte diari amb el fills i
els que el tenen com a minim 1 o 2 dies per setmana, veurem que
aquestes persones representen el 89% de la poblacié enquestada.
La relaci6 amb els fills és molt fluida. De fet, cap persona ha
manifestat no tenir mai o gairebé mai relacié amb els fills.

Amb els nets les relacions no sén tan constants perd si que es
detecta molt contacte. Hem de tenir present que no tot el col-lectiu
pertanyent a la gent gran té nets. De fet en la taula anterior
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observem que hi ha 9 persones (16'7%) ubicades en la categoria
“no pertoca” per la inexisténcia de nets. | si observem, com en el
cas anterior, les persones que tenen nets i no hi mantenen relacié
mai, ens trobem que aquests casos sén inexistents. Si contemplem,
en canvi, les persones que tenen contacte diari amb el fills i els que
el tenen com a minim 1 o 2 dies per setmana, el percentatge supera
el 70% de les persones enquestades.

Pel que fa al manteniment de relacions entre germans, veiem que el
48’2% mantenen contacte 1 o 2 vegades per setmana o 1 o0 2
vegades per mes. Si a aquestes dades hi afegim el 56% que
manifesta mantenir contacte cada dia o gairebé amb el germa o
germans, el percentatge arriba fins el 53’8%. Cal destacar pero que
més d’una cinquena part de la gent gran de Montseny (22’2%) van
manifestar no tenir contacte mai o gairebé mai amb els seus
germans.

Amb quina freqiiéncia hi manté contacte?

100,00%
B No pertoca

75,00% - B Cada dia o gairebé

1 0 2 dies a la setmana
1 0 2 vegades al mes
50,00% 7 Gairabé mai o mai

B No contesta
25,00% - ‘ r |
0,00% - . ' . i .

Pares Fill/s Nét/s Germa/ns  Cosi/ns

2.5 Lloc de trobada amb amics/amigues

Al marge pero, de les relacions familiars, les relacions s’estableixen
entre amics. En aquest sentit, es va preguntar als enquestats on
acostumaven a trobar-se amb les amistats.

On acostuma a trobar-se amb els amics / amigues?

A casa seva 57,41% 31
A casa dels amics 27,78% 15
Al casal / associaci6 7,41% 4
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Al carrer, passejant, al cafe 31,48% 17
Fent esport / altres activitats 7,41% 4
No ho sap 3,70% 2
No contesta 5,56% 3
Altres 9,26% 5

On acostuma a trobar-se amb els amics / amigues? - Global

60,00%

45,00% -

30,00% -

15,00% -

0.00% - , . .--.

1

* Veure llegenda a la taula anterior

Homes Dones
A casa seva 62,5% 53,3%
A casa dels amics 29,2% 26,7%
Al casal 8,3% 6,7%
Al carrer... 29,2% 33,3%
Fent esport... 8,3% 6,7%
No ho sap 0,0% 6,7%
No contesta 4,2% 6,7%
Altres 8,3% 10,0%

Els percentatges no sumen 100 perque s’acceptaven diferents
respostes.

Destaca que la majoria es troben a casa (57’4%) i majoritariament a
casa de la persona entrevistada. Les diferéncies entre els homes i
les dones en aquesta resposta és de gairebé 10 punts percentuals,
ja que els homes ho afirmen en un 62’5% i les dones en un 53’3%.
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Les dones acostumen a trobar-se majoritariament a casa seva en
un 53'3%, mentre que els homes ho fan en un 62’5%. De fet, la
casa, ja sigui la propia o de les amistats, constitueix el principal lloc
de trobada tant per als homes (91%), com per a les dones (80%).

El segon espai, per ordre d'importancia, és el carrer, passejant, cafe
31’5%, amb una diferencia percentual de 4 punts (homes: 29°2%;
dones: 33'3%).

Mentre que el Casal esdevé el lloc de trobada per a 4 persones
(7°4%), 8'3% dels homes i 67% de les dones. Recordem la
importancia relativa dels percentatges atés I'escadusser nombre de
persones grans existents a Montseny.

2.6 Grau de satisfaccié amb les persones amb qui conviu

Al marge de les relacions que es puguin establir amb els amics i
amigues, és important conéixer en quina mesura la gent gran esta
satisfeta amb les persones amb qui conviu de manera quotidiana i
més estreta.

Al llarg d'aquest ultim any, esta satisfet/a amb les persones amb qui
conviu i/o l'assisteixen?

Si 96,30% 52
No 0,00% 0
No ho sap 1,85% 1
No contesta 1,85% 1
Total 54

El grau de satisfacci6 amb les persones que conviuen és molt
elevat. De fet, cap persona es posiciona de manera diferent. Dues
persones (un home i una dona) no es van posicionar al respecte: un
home va manifestar no saber-ho i una dona no va contestar a la
questid plantejada.
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2.7 Ajuda els fills i/o altres familiars

A la questid de si ajuda els fills i/o altres familiars, i, de quina
manera ho fa, les respostes sbn molt variades, tant pel que fa a les
accions com a la seva temporalitat.

Ajuda els fills/es i/o altres familiars?

Almenys una  Un o dos

Cada dia o vegada a la cops al No

No gairebé setmana mes No hosap contesta  Total
Cura del/s nét/s o fill/s d'altres
familiars 57,41% 31 2222% 12 16,67% 9 3,70% 2 0,006 0 0,00% O 54
Preparaci6 d'apats 5556% 30 3519% 19 926% 5 0,00 0 0,00% 0 000% O 54
Feines de la llar 66,67% 36 2593% 14 3,70% 2 3,70% 2 0,00 0 000% O 54
Comprar o fer encarrecs 57,41% 31 9,26% 5 2593% 14 7,41% 4 0,000 0 0,00 O 54
Ajuda economica 81,48% 44 556% 3 185% 1 741% 4 185% 1 1,85% 1 54
Altres 0

Ajuda els fills/es i/o altres familiars?

90,00% o No

B Cada dia o gairebé

67,50% _ Almenys una vegada a la setmana
Un o dos cops al mes

No ho sap
45,00% - " No contesta
22,50%
O,OOCVO = T T T T =

Cura del/s nét/s o fill/s d'altres familiars Comprar o fer encarrecs

Per poder obtenir una radiografia més concreta, s’han agrupat les
dues bateries de respostes més significatives: “aquells suports que
es fan diariament” i aquells suports que no es fan mai’.

S’exposa el total obtingut i una comparativa entre homes i dones.

Accions que es porten a terme de manera diaria

Homes Dones
Cura dels nets (portar-los, recollir-los escola) 12,3% 30,0%
Preparaci6 apats 16,7% 50,0%
Feines de la llar 16,7% 33,3%
Comprar o fer encarrecs 8,3% 10,0%
Ajuda econdmica 4,2% 6,7%
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Accions que no es porten a terme

Homes Dones

Cura dels nets (portar-los, recollir-los escola) 66,7% 50,0%
Preparaci6 apats 75,0% 40,0%
Feines de la llar 70,8% 63,3%
Comprar o fer encarrecs 58,3% 56,7%
Ajuda economica 88,3% 80,0%

Amb tota la prudéncia que aconsella el fet de relativitzar la
importancia dels percentatges, tot sembla indicar que les tasques
quotidianes recauen més en les dones que en els homes. Tasques
com cura dels nets, preparacio d’apats i feines de la llar recauen en
més del doble de percentatges en les dones que en els homes.

La resta d’accions que es realitzen de manera diaria no mostra
diferencies substancials entre les que fan els homes i les que fan
les dones.

Pel que fa a les accions que no es porten a terme i per ordre
d’importancia pel que fa al nombre de respostes, s’assenyala en
primer lloc la realitzacié de feines de la llar (63% de les dones i 71%
dels homes). Recordem que es refereix a fer aquestes feines a casa
dels fills. La gran majoria dels enquestats no han de prestar ajuda
economica als fills, aixi ho han manifestat el 88% dels homes i el
80% de les dones.

2.8 Frequéncia de les activitats

Pel que fa a la frequéncia de realitzacié d’activitats, perd en aquest
cas, de manera directa, o sigui a la llar propia, s’han obtingut
respostes molt variades.

De les segiients activitats, amb quina freqiiéncia les ha fet en I'Gltim any?

Cada dia o 1o02copsa 1o02copsal Amb poca No

gairebé la setmana mes freqliencia Mai contesta  Total
Netejar de la casa 37,04% 20 1852% 10 3,70% 2 741% 4 3333% 18 0,00% O 54
Rentar la roba 27,78% 15 29,63% 16 0,00% 0 1,85% 1 40,74% 22 0,006 O 54
Planxar 12,96% 7 29,63% 16 3,70% 2 556% 3 46,30% 25 1,85% 1 54
Cuinar 59,26% 32 7,41% 4 370% 2 370% 2 2593% 14 000% O 54
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Fer petites reparacions 7,41% 4 20,37% 11 9,26% 5 12,96% 7 50,00 27 0,00 O 54
Compras 1,11% 6 66,67% 36 741% 4 185% 1 1296% 7 0,00% O 54
Fer gestions 370% 2 2963% 16 3519% 19 741% 4 2407% 13 0,00% 0 54
Cuidar membres de la familia 24,07% 13 27,78% 15 0,00% 0 5,56% 3 40,74% 22 1,85% 1 54

Trucar per teléfon a familiars i/
0 amics 22,22% 12 4259% 23 11,11% 6 20,37% 11 3,70% 2 0,00 O 54

Com en el cas anterior, per disposar d’'una visi6 més concreta s’ha
elaborat una taula comparativa entre les respostes dels homes i les
de les dones.

Aixi s’han agrupat les categories “ cada dia o gairebé” conjuntament
amb “1 0 2 cops per setmana”, contraposades amb la suma de les
categories “amb poca frequencia” i “mai’.

De les segiients activitats que anomenarem, amb quina freqiiéncia les ha fet en I'Gltim
any?

70,00%
R M Cada dia o gairebé

. M 10 2cops alasetmana
52,50% 102 cops al mes
Amb poca freqiéncia
35,00% - Mai
0,00°/o -l T T I T T T T T T 1

* Veure llegenda a la taula anterior

1

El resultat obtingut és el seglent:

Homes Dones. Homes Dones

“cada dia + 102 cops per setmana” “amb poca freqiiencia + mai”

Neteja de la casa 29% 77% 62% 23%
Rentar la roba 25% 83% 75% 17%
Planxar 12% 67% 83% 27%
Cuinar 33% 93% 58% 7%
Petites reparacions a casa 46% 13% 46% 77%
Compres 79% 76% 17% 13%
Fer gestions 46% 23% 21% 40%
Cuidar membres de la familia 42% 60% 54% 40%
Trucar per teléfon 50% 77% 42% 10%

El manteniment de la llar és una tasca que porten a terme de
manera majoritaria les dones. Aixi, només a I'’hora de fer petites
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reparacions a la llar o la realitzaci6 de gestions, s6n accions més
frequents entre els homes que entre les dones.

Les tasques de cuidar membres de la familia, trucar a familiars i
amics per telefon i fer compres les porten a terme ambdos
membres, tot i que les dones les assumeixen en un percentatge
més elevat.

La resta d’accions descrites, neteja de la casa, rentar la roba,
planxar i cuinar sbén tasques que assumeixen les dones i en
percentatges molt elevats respecte de l'assumpcié d’aquestes
accions per part dels homes.

2.9 Tipus d’activitat i periodicitat

Al marge de les activitats desenvolupades per facilitar la vida
quotidiana a la llar, es va preguntar a les persones enquestades
quin tipus d’activitat desenvolupen i amb quina frequiéncia les porten
a terme.

L’especificitat de les opcions de resposta que contemplava el
guestionari i no s’especifiquen en el quadre seguient son les que
s’assenyalen a continuacio:

* Activitats fisiques o esportives (fer exercici, caminar, anar a la
muntanya...)

* Activitats sedentaries (veure la TV, escoltar la radio, llegir...)

* Activitats d’oci/aficions (cuidar I’hort, el jardi, manualitats,
bricolatge...)

* Activitats culturals (anar al cinema, teatre, exposicions,
conferéncies...)

* Activitats socials (anar al club, sortir a dinar o sopar, anar al bar,
trobar-se amb els amics, anar a ballar...)

* Participar en activitats de voluntariat (organitzacions de voluntariat,
associacions politiques, veinals, comunitaries, esportives,
religioses...)

* Us de noves tecnologies (ordinador, internet...)

* Activitats educatives (cursos, universitat, classes...)
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Tipus d’activitat que porta a terme i periodicitat

De les segiients activitats, amb quina freqiéncia les ha fet en I'Ultim
any?

Cada dia o 102 cops 102 cops Amb poca

gairebé setmana mes freqiiéncia Mai Total
Activitats fisiques o esportives 53,70% 29 14,81% 8 3,70% 2 9,26% 5 1852% 10 54
Activitats sedentaries 96,30% 52 0,00% 0 0,00% 0 1,85% 1 1,85% 1 54
Activitats d'oci / aficions 55,56% 30 25,93% 14 0,00% 0 556% 3 12,96% 7 54
Activitats culturals 0,00% 0 3,70% 2 9,26% 5 20,37% 11 66,67% 36 54
Activitats socials 0,00 0 2037% 11 1296% 7 29,63% 16 37,04% 20 54
Fer turismes, viatges 0,00% 0 0,00% 0 5,56% 3 40,74% 22 53,70% 29 54
Anar a actes religiosos 0,00 0 1667% 9 11,11% 6 37,04% 20 3519% 19 54
Participar amb activitats de voluntariat 0,00% 0 3,70% 2 3,70% 2 18,52% 10 74,07% 40 54
Us de noves tecnologies 18,52% 10 7,41% 4 0,00% 0 9,26% 5 6481% 35 54
Activitats educatives 1,85% 1 3,70% 2 0,00% 0 1,85% 1 92,59% 50 54

Quadre comparatiu homes/dones sumant les categories: cada dia o
gairebé + 1 0 2 cops per setmana

Homes Dones
Activitats fisiques o esportives 67% 70%
Activitats sedentaries 100% 93%
Activitats d’oci 75% 87%
Activitats culturals 4% 3%
Activitats socials 21% 20%
Fer turisme 0% 0%
Actes religiosos 4% 3%
Voluntariat 4% 3%
Us de noves tecnologies 29% 23%
Activitats educatives 4% 7%

S’observa un paral-lelisme entre les activitats desenvolupades pels
homes i per les dones. Aixi, activitats fisiques o0 esportives
(basicament sortir a caminar), sedentaries (com veure la televisio)
activitats culturals, fer turisme, fer voluntariat i realitzar o assistir a
activitats educatives, s6n accions que porten a terme en
percentatges semblants.
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Només s’observen variacions amb una diferéncia percentual
superior als 10 punts en dues activitats: activitats d’oci, que sbén
practicades per les dones amb un percentatge superior als dels
homes, i amb una diferéncia percentuals de 12 punts.

Les dades proporcionades per la taula anterior ens empenyen a fer
algunes observacions. En primer lloc, tot sembla indicar que la
majoria d’activitats que fan en percentatges semblants sén activitats
que les porten a terme en parella.

Recordem que s’estan tractant aquelles activitats que es porten a
terme de manera diaria o bé 1 0 2 cops per setmana. Aquesta
frequiencia en la realitzacié d’activitats és il-lustrativa de
determinades maneres d’enfocar la vida, perd també és cert que hi
ha activitats que no es poden plantejar com a costum diari 0
setmanal. Per aix0, s’analitzen també en la variable genere les
activitats que es porten a terme amb poca frequéncia.

Quadre de comparativa homes/dones: amb poca freqiiéncia

Homes Dones
Activitats fisiques o esportives 8% 10%
Activitats sedentaries 0% 3%
Activitats d’oci 17% 3%
Activitats culturals 21% 20%
Activitats socials 46% 17%
Viatjar i fer turisme 42% 40%
Actes religiosos 37% 37%
Voluntariat 17% 20%
Us de noves tecnologies 12% 7%
Activitats educatives 4% 0%

Observem d’entrada que “viatjar i fer turisme” és una activitat que
més del 40% de la gent gran realitza amb poca frequéencia. De fet, i
per clarificar més aquesta questio, cal fer esment que més de la
meitat de la gent gran (54%) ha manifestat no fer mai aquesta
activitat.
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L’Unica diferéncia important es dona en el desenvolupament de les
activitats socials que les dones fan en poca frequéncia en un 17%,
mentre que en el cas dels homes el percentatge se situa en el 46%.

Si tenim present el que s’ha observat anteriorment en relacio a la
realitzacié de les tasques domeéstiques que corresponen
majoritariament a les dones, podem deduir que la menor dedicacid
de les dones a les tasques socials no és una questid de desinteres,
siné de manca de temps.

D’altra banda, convé aclarir que el valor “mai” o sigui que l'activitat
que s’esmenti no la fan mai, ha obtingut percentatges molt elevats
en tractar diferents activitats. Aixi, en activitats educatives el 91%
dels homes i el 93% de les dones no les porten mai a terme. El
mateix passa pel que fa a I'assistencia a activitats culturals, si bé en
percentatges menys contundents (63% dels homes i 70% de les
dones). L'Us de noves tecnologies no és utilitzat mai pel 50% dels
homes i pel 70% de les dones. La realitzaci6 d’activitats de
voluntariat no la porten mai a terme el 71% dels homes i el 77% de
les dones.
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3. RECURSOS ECONOMICS

Els recursos economics de la gent gran s’analitzen des de les
variables: font d’on provenen, quantitat, suport economic familiar
(ofert o rebut), capacitat d’estalvi i despesa médica.

3.1 La font d’ingressos de la gent gran

Observem que la font d’ingressos que reben més persones grans
és la pensio de jubilaci6.

Els seus ingressos d'on provenen?

Pensio6 de jubilacié 83,33% 45
Pensi6 de viduitat 9,26% 5
Altra pensi6 1,85% 1
Ajudes familiars 0,00% 0
Ajudes socials 0,00% 0
Salari 3,70% 2
Altres ingressos particulars 24,07% 13
No té ingressos propis 3,70% 2
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0
Altres 3,70% 2

Els seus ingressos d'on provenen?

90,00%

67,50% -

45,00% -

22,50% A I
0,00% - . — | | .

T T T T T T T T T T

*Veure llegenda a la taula anterior
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En segon lloc (24’07%) trobem “altres ingressos particulars” que
poden provenir de diferents llocs: fons de pensions privats,
habitatges que tinguin arrendats, etc.

En un percentatge inferior (9'3%) s’ubiquen les pensions per
viudetat.

La taula ens indica que hi ha també 2 persones (3'7%) que reben
altres tipus de pensions, aixi com també es constata que hi ha 2
persones més (3'7%) un home i una dona, que com a font
d’ingressos tenen el salari, atés que encara estan en vida laboral
activa.

Observem a més, que hi ha un 3’7% de la gent gran que no disposa
d’ingressos propis.

Si ens fixem en la procedéncia dels ingressos dels homes i les
dones, les diferéncies principals es donen en els tres aspectes
seguents.

Hi ha més homes que afirmen que tenen una pensi6 de jubilacié en
comparacid amb les dones (el 92% dels homes pel 77°% de les
dones), mentre que sbn les dones les que reben percentualment
més pensions de viudetat. De fet, hi ha 5 dones que perceben
pensio de viudetat i no hi ha cap home que la rebi.

Pel que fa a altres ingressos particulars, els homes en reben en
més mesura que les dones (29% en els homes, 20% en les dones).

3.2 Valor economic dels ingressos

Tan important com la font dingressos és el nivell d’aquests
ingressos amb qué compta la gent gran del municipi. En primer lloc,
convé assenyalar que aquesta é€s una questid que molta gent té
reticéncia a respondre, perd en el cas que ens ocupa aquestes
reticencies només les han manifestat el 6% (3 persones) de les
persones enquestades.
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Del seglient grup d'ingressos mensuals individuals, indiqui en quin es
troba

Cap ingrés propi 5,56% 3
Menys de 664 €/mes 31,48% 17
Entre 665€ i 1.000 €/mes 25,93% 14
Entre 1.001 € i 1.328 €/mes 16,67% 9
Més de 1.328€/mes 14,81% 8
No ho sap 0,00% 0
No contesta 5,56% 3
No vol dir-ho 0,00% 0
Total 54

La taula ens indica que el grup més important pel que fa al nombre
de persones és el d’aquelles que manifesten cobrar menys de 664
euros/mes. En total 17 persones (31'5%) es troben en aquesta
situacio.

A molt poca distancia (14 persones, 25’9%) es troba el grup que
manifesta percebre uns ingressos d’entre 665 euros i 1.000 euros/
mes.

El tercer grup en nombre de persones que s’ubiquen tenen molt
poca diferéncia entre dues categories: aquelles persones que
manifesten percebre entre 1.001 i 1.328 euros/mes (16'7%, 9
persones) i aquelles que en perceben més de 1.328 euros/mes,
(14’8%, 8 persones).

Cal esmentar que I'import mitja de les pensions a I'Estat se situa
lany 2018 en 1.041°9 euros/mess.

Passem a veure si es donen diferéncies substancials entre homes i
dones en aquest aspecte:

8 Antonio Abellan Garcia, Alba Ayala Garcia, Rogelio Pujol Rodriguez, El estado de Ia
poblaciéon mayor en Espanfa. CSIC, 2018.
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Ingressos dels homes Ingressos de les dones

Cap ingrés propi 0% 10%
Menys de 664 €/mes 17% 43%
Entre 665 € i 1000 €/mes 25% 27%
Entre 1.001 € i 1.328 €/mes 21% 13%
Més de 1.328 €/mes 29% 3%
NS 0% 0%
NC 8% 3%

Observem d’entrada que sén 3 dones (10%) les persones que no
disposen de cap ingrés propi. Aixi mateix, també soén dones les que
perceben uns ingressos més minsos en relacié al conjunt, ja que
poc menys de la meitat de les dones (43%) reben menys de 664
euros mensuals. Mentre que aquesta quantitat la perceben el 17%
dels homes.

En la franja d’ingressos d’entre 665 i 1.000 euros/mes, les
diferencies entre homes i dones no soén significatives, ja que es
troben en percentatges molt semblants (25% homes, 27% dones).

A partir d’aquestes xifres, les diferencies ja son significatives i
afavoreixen els homes. Aixi, el 21% dels homes perceben uns
ingressos d’entre 1.001 i 1.328 euros mensuals, mentre que en
aquesta franja d’ingressos s’hi troben el 13% de les dones.

En la franja d’'ingressos més elevats, les diferencies entre els homes
i les dones sbn encara més amplies, concretament de 26 punts
percentuals. Els homes que reben aquestes quantitats sén el 29%,
mentre que les dones s6n només el 3%.

3.3 Ha ajudat economicament algun membre de la seva familia

Una questié per valorar la situaci® economica d’una agrupacio
familiar és el suport economic que es produeix entre els seus
membres. Aquest tema s’ha plantejat a la gent gran de Montseny.
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En I'Gltim any, ha ajudat o ajuda economicament algun membre de la
seva familia?

Si 14,81% 8
Alguna vegada, puntualment 11,11% 6
No 74,07% 40
Total 54

En I'Gltim any, ha ajudat o ajuda economicament algun membre de
la seva familia?

80,00%

60,00%

40,00%

20,00%

T

Si Alguna vegada, puntualment No

0,00%

El 74’1% no ha hagut d’ajudar econdomicament a cap membre de la
familia. En cas contrari, trobem que 14 persones (25'9%) han hagut
d’ajudar amb més o menys frequencia.

Aquesta situacié ens planteja una reflexidé en el sentit que aquest
suport pugui ser degut més que a un bon nivell economic d’aquest
percentatge de gent gran, a una situaci6 economica més dolenta
d’altres membres de la familia que, potser estant en situacio laboral
activa, pateixen dificultats econdmiques a causa de les ultimes
regulacions del mercat de treball. O bé convé ajudar persones de la
familia que es troben en situacié d’atur.

Els percentatges en fer la comparativa entre sexes no resulten
significatius, de la qual cosa es despren que l'ajuda la realitzen
basicament les parelles.

41



La gent gran a la Vall alta de la Tordera Montseny

3.4 En el darrer any, ha rebut ajuda economica d’algun membre
de la familia?

Vegem ara si la mateixa situacid es produeix a la inversa per a
altres persones.

En I'Gltim any, ha rebut o rep ajuda economica d'algun membre de la
seva familia?

Si 1,85% 1
Alguna vegada, puntualment 3,70% 2
No 94,44% 51
Total 54

El nombre de persones grans que han de rebre ajuda econOmica
d’altres membres de la familia és menor que a la inversa. Aixi, una
persona manifesta haver-ne rebut de manera quotidiana i dues
persones en reben de manera esporadica. Tot i que dels
percentatges que es donen no es poden treure conclusions perqué
estem tractant amb un univers molt escadusser, val la pena
assenyalar-lo per si es volen fer comparacions amb la resta de
municipis que s’han estudiat. La suma de persones que han de
rebre ajut puntualment o de manera quotidiana és del 5’5% de la
poblaci6 estudiada.

Pel que fa a les diferencies entre homes i dones, hi ha 2 dones que
han de rebre ajuda, mentre que en aquest situacié s’hi troba un
home.

En sintesi, és superior el percentatge de gent gran que ajuda
economicament a algun membre de la seva familia que el
percentatge de gent gran que rep ajuda de la seva familia, i en
percentatges significatius: 25’9% ajuda i 5’5% rep ajuda.

3.5 Amb els ingressos de la llar, li costa arribar a final de mes?

Vista la questid dels ingressos, passem a detectar I'existéncia de
dificultats que pot tenir la gent gran de Montseny per arribar a final
de mes.
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Amb els seus ingressos o els ingressos de la parella o d’altres
membres de la llar, li costa arribar a final de mes?

Si 7,41% 4
Amb dificultat 16,67% 9
No 75,93% 41
Total 54

Amb els seus ingressos o els ingressos de la parella o d’altres
membres de la llar, li costa arribar a final de mes?

80,00%

60,00%

40,00%

20,00%

T

Si Amb dificultat

0,00%

La majoria de la gent gran no manifesta tenir problemes per arribar
a final de mes amb els seus ingressos /o amb els de la parella. En
aquest sentit s’han posicionat el 76% dels enquestats (411
persones). Mentre que laltre 24% si que manifesta tenir dificultats
amb més o menys contundéncia (li costa al 7°4%, i hi arriba amb
dificultats el 16°7%).
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4. HABITATGE

En aquest capitol s’analitza com viu la gent gran a casa seva i
I’equipament de qué disposa.

4.1 Tipus d’habitatge

En primer lloc, es va demanar en quin tipus d’habitatge vivien les
persones enquestades. Les respostes son les seglents:

En quin tipus d'habitatge viu?

Pis 3,70% 2
Casa unifamiliar / xalet 48,15% 26
Casa pairal 44,44% 24
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0
Altres 3,70% 2
Total 54

En quin tipus d'habitatge viu? -Global

50,00%

37,50%

25,00%

12,50%

0,00%

*Veure llegenda a la taula anterior

El tipus d’habitatge habitual és la casa familiar i/o xalet. Ara bé, si a
aquest percentatge (48’2%) s’hi afegeix el 44’4% de la gent gran
gue viu en una casa pairal, trobem que el 92°6%% de la gent gran
de Montseny viu en una casa familiar i sense veins ni a sobre ni a
sota. Només 2 persones manifesten viure en un pis.
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Tampoc es donen diferéncies significatives entre homes i dones pel
que fa al tipus d’habitatge on resideixen.

4.2 Réegim de tinenca de I’habitatge

Vegem a continuaci6 si I’habitatge els suposa una despesa mensual
en forma de lloguer:

Régim de tinenca de la casa on viu

Lloguer 12,96% 7
Propietat sense pagaments pendents 81,48% 44
Propietat amb pagaments pendents 5,56% 3
Viu a casa d'algun fill/a o altres familiars 0,00% 0
Rellogat / compartit 0,00% 0
Usdefruit 0,00% 0
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0
Altres 0,00% 0
Total 54

Régim de tinenca de la casa on viu

90,00%

67,50%

45,00%

22,50%

0,00% -

* Veure llegenda a la taula anterior
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Poc més del 80% de la gent gran viu en habitatge de propietat
sense pagaments pendents. Cal afegir a aquestes dades el fet que
practicament un 6% viu en un habitatge de propietat perdo que
encara no ha acabat de pagar.

Els percentatges descrits es situen per sobre de la mitjana de
Catalunya, que indiquen que el 77% de la gent gran viu en un
habitatge de propietat, un 70% no té pagaments pendents i un 7’1%
té alguns pagaments pendents®.

També se situa per sobre respecte de la gent gran de la Seu
d’Urgell, que, en l'estudi citat anteriorment, indica que un 71% viu
en habitatge de propietat sense pagaments pendents, mentre que
un 4% ho fa en habitatge de propietat pero amb pagaments
pendents.

En canvi, se situa en el mateix nivell de la gent gran d’Etxebarri,
estudi també citat anteriorment. En aquella poblacié basca és el
82’6% el total de la gent gran que viu en un habitatge totalment
pagat.

De fet, la proporcidé de poblacié que viu en un habitatge de propietat
és molt més elevada a Espanya que en d’altres paisos europeus, ja
que segons I’Eurostat, !0 un 83% de les llars al conjunt de I'estat sén
de propietat, mentre que la mitjana dels paisos de la Unié Europea
és del 65%.1". Cal destacar pero, que en l'elaboracié d’aquestes
mitjanes s’han tingut en compte tant les persones que viuen en les
grans ciutats (on els habitatges acostumen a ser més cars), com les
persones de I'ambit rural i pobles petits i mitjans.

En resum, el fet que més de vuit de cada deu persones grans siguin
propietaries de I'habitatge és una dada positiva atés que pot ser un
aval per al benestar social i familiar.

Les diferéncies percentuals entre homes i dones pel que fa al regim
de tinenca de I'habitatge sén poc significatives. Malgrat aixo, es

9 Enquesta de condicions de vida, habits de la poblacié de Catalunya. 2006 — 2011.
10 Oficina estadistica de la Comisién Europea, 2007.

11 1dem.
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detecta en un percentatge que hi ha més dones (5) que homes (2)

que viuen de lloguer.

4.3 L’equipament de la llar

S’exposen a continuacio els equips basics de que disposen les llars
de la gent gran. Vegem en primer lloc els sistemes de calefaccié:

4.3.1 Sistema de calefaccio

EQUIPAMENTS - Sistema de calefaccio

Calefacci6 central o individual 70,37% 38
Estufes o radiadors eléctrics 7,41% 4
Estufes de buta 7,41% 4
Llar de foc o estufes de llenya 64,81% 35
No té cap font de calor 0,00% 0
Altres 3,70% 2
EQUIPAMENTS - Sistema de calefaccio
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
[ [ —

0,00% T T

T

* Veure llegenda a la taula anterior

Els dos principals sistemes de calefaccié son: calefaccid central o
individual, emprada en 38 habitatges (70’4%), i la llar de foc o
estufes de llenya, que s'utilitzen en 35 cases (64’8%), i que en molts

casos esdevé complementaria.
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L'Us d’estufes o radiadors eléctrics només es troba en 4 habitatges
(7’4%), el mateix nombre que els que utilitzen estufes de buta.

Cal esmentar que les 4 persones que disposen d’estufes de buta
son dones, mentre que els que han manifestat disposar de
radiadors eléctrics son 3 homes i una dona.

4.3.2 Aigua calenta

La questid que es planteja no es refereix a la disponibilitat o no
d’aigua calenta a la llar atés que tots els habitatges en disposen,
sind la font de calor utilitzada per obtenir-la.

EQUIPAMENTS - Aigua calenta

Aigua calenta amb calefacci6 central

Aigua calenta amb escalfador (termo)

eléctric

Aigua calenta amb gas buta

Aigua calenta amb gas ciutat

No té aigua calenta
Altres
Total

59,26% 32
5,56% 3
16,67% 9
9,26% 5
0,00% 0
9,26% 5
54

60,00%

45,00%

30,00%

15,00%

0,00%

EQUIPAMENTS - Aigua calenta

* Veure llegenda a la taula anterior

No s’utilitza el sistema de calefacci6 com a font d’obtencié d’aigua
calenta en una proporci6 igual a la que s’utilitza per escalfar la llar,
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tot i que és el sistema més emprat. Aquest sistema és utilitzat per
32 habitatges.

El segon sistema emprat pero existent només en 9 habitatges és el
gas buta. Mentre que el gas ciutat és utilitzat en 5 habitatges, i
I’escalfador eléctric esta present en 3 cases.

No hi ha diferéncies significatives en la utilitzacié dels diferents
sistemes pel que fa als homes i a les dones.

4.3.3. Cambra de bany

EQUIPAMENTS - Cambra de bany

Vater (WC) 100,00% 54
Banyera 50,00% 27
Plat de dutxa 81,48% 44

EQUIPAMENTS - Cambra de bany

100,00% A

75,00% -

50,00% -

25,00% -

0,00% - T r :
Vater (WC) Banyera Plat de dutxa

El 50% de les llars disposen de banyera i un 81°5% té plat de dutxa.
La banyera resulta més dificil d’'usar que la dutxa, que és més
funcional i pot evitar accidents. D’aci que s’acostuma a fer el canvi
d’un sistema a l’altre a mesura que s’avanca en edat. En el cas que
ens ocupa, hem de considerar que en molts casos es
complementen ambdds sistemes. Ara bé, cal assenyalar que 10
persones manifesten no disposar de plat de dutxa.
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4.3.4 Tipus de cuina

EQUIPAMENTS - Tipus de cuina

Eléectrica 9,26% 5
Vitroceramica 7,41% 4
De gas buta 55,56% 30
De gas ciutat 35,19% 19

EQUIPAMENTS - Tipus de cuina -

60,00%

45,00%

30,00%

15,00%
| ]

Electrica Vitroceramica De gas buta De gas ciutat

0,00% -

Les respostes obtingudes indiquen que el gas buta és la font més
utilitzada per cuinar, contrariament al que succeeix pel que fa a la
seva utilitzacio en calefaccioé i en obtenci6 d’aigua calenta.

Resulta en certa manera sorprenent que s’utilitzi aquest mitja per
cuinar, tenint en compte les dificultats que comporta el maneig de
bombones pesants i que s’han de canviar periodicament. En aquest
sentit, es poden plantejar diferents hipotesis. Sense descartar que
en alguns casos la rad sigui per un costum, pot ser que la
instal-lacié de termos eléctrics s’hagi fet només per disposar d’aigua
calenta, i el gas ciutat no.

4.3.5 Disponibilitat electrodomestics

Pel que fa a la disponibilitat d’electrodomestics, es pot considerar
que hi ha una bona cobertura, ja que practicament totes les llars
disposen de nevera, forn i rentadora. Aixi, es disposa dels
equipaments basics.
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EQUIPAMENTS - Electrodomestics

Forn
Microones
Rentaplats
Rentadora
Assecadora
Nevera
Congelador

Aire condicionat

96,30% 52
72,22% 39
61,11% 33
98,15% 53
24,07% 13
100,00% 54
90,74% 49
14,81% 8

EQUIPAMENTS - Electrodomestics

100,00%

75,00% -

50,00% -

25,00% -

T T T T T T 1

0,00% -

* Veure llegenda a la taula anterior

Assecadora i aire condicionat son els electrodomestics amb menys
presencia a les llars, tot i que gairebé una quarta part de la poblaci6
disposa d’assecadora. D’aire condicionat només n’hi ha en 8

habitatges.

4.3.6 Disponibilitat d’audiovisuals

Pel que fa a la disponibilitat d’equipaments no imprescindibles pero
si molt Gtils per al benestar i 'oci personal, les respostes han estat

les seguents:

EQUIPAMENTS - Audiovisuals

Televisio

98,15% 53
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Radio 87,04% 47
Telefon 83,33% 45
Telefon mobil (personal) 74,07% 40
Tablet 18,52% 10
Ordinador 25,93% 14
Internet 40,74% 22
Video 14,81% 8
DVD 27,78% 15

EQUIPAMENTS - Audiovisuals

100,00%

75,00% -
50,00% -
25,00% - I I r
0,00% +— : : : . : : : . I

* Veure llegenda a la taula anterior

També en aquest aspecte es disposa d’una bona cobertura, ja que
practicament la totalitat de la gent gran compta amb televisor a
casa. El segon equipament amb més preséncia a les llars és la
radio, ja que en disposen el 87%. Disposa de teléfon fix el 83'3% de
la gent gran, o el que és el mateix: 45 llars, i practicament un 10%
menys disposa de telefon mobil.

D’aquesta manera, els mitjans de comunicacié amb la familia i els
amics estan ben coberts.

Convé destacar també que el 40'7% de la gent gran té accés a
internet, i que una quarta part de la poblacié disposa d’ordinador,
mentre que la disponibilitat de tauleta és més moderada, malgrat
que en té practicament una cinquena part de la poblacié estudiada.
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5. ACCESSIBILITAT

El fet que la casa sigui majoritariament de propietat i que disposi de
I’equipament suficient per viure amb benestar, no implica que no hi
pugui haver dificultats a superar tant a la casa com al seu entorn
més immediat.

5.1. Barreres arquitectoniques per accedir a la llar

Passem a veure si hi ha dificultats per accedir a la llar.

ACCESSIBILITAT - Ha de superar algun esglaé, rampa o desnivell per
accedir a:

Si, pero hiha Si - Seria evitable

Si ascensor amb ascensor No Total
Del carrer a casa 62,96% 34 0,00% 0 0,00% 0 37,04% 20 54
A les estances del
domicili 62,96% 34 0,00% 0 0,00% 0 37,04% 20 54

ACCESSIBILITAT - Ha de superar algun
esglad, rampa o desnivell per accedir
a:
70,00%
M Si
52,50% M Si, pero hi ha ascensor
Si - Seria evitable amb ascensor
35,00% - — No
17,50% - —
0,00% T |
Del carrer a casa A les estances del domicili

Més de la meitat de la poblacié (63%) manifesta haver de superar
algun esglad, rampa o desnivell per accedir del carrer a casa. | en
una mateixa proporcid manifesta tenir barreres arquitectoniques a
les estances del domicili.

En sentit contrari es posiciona la poblacié que no té cap mena de
barrera per accedir a casa (37%), i les persones que no tenen cap
problema de mobilitat dins de casa (37%).

Cal assenyalar que, en cap cas la disponibilitat d’ascensor resoldria
la problematica. L’ascensor, per tant, no és l'equipament que
demana la gent gran. L’ascensor és un equipament necessari per a
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habitatges d’alcada. Ja hem vist que la gran majoria de poblacioé viu
en cases familiars o pairals; la qual cosa elimina aquesta necessitat
almenys de manera externa.

5.2 Dificultats al voltant de casa

Vegem ara la situacié en el seu entorn més immediat pel que fa al
benestar de la gent gran.

Al voltant de casa seva, amb quines dificultats es troba?

Si No No ho sap cor:\tlgsta Total
Té botigues i/o altres serveis a prop 18,52% 10 81,48% 44 0,000 0 0,00 O 54
Hi ha pendents 85,19% 46 14,81% 8 0,00% 0 0,00% O 54
Mal estat del paviment 24,07% 13 74,07% 40 1,85% 1 0,006 O 54
Hi ha voreres 20,37% 11 79,63% 43 0,000 0 0,006 O 54
Cotxes aparcats a les voreres 3,70% 2 96,30% 52 0,000 0 0,00 O 54
Molt soroll/contaminacié acustica 0,006 0 100,00% 54 0,000 0 0,00% O 54
Disponibilitat de transport public 35,19% 19 59,26% 32 3,70% 2 1,85% 1 54
Altres 2

Al voltant de casa seva, amb quines dificultats es
troba?

100,00%
| Si

M No
75,00% 1 No ho sap
No contesta
50,00%
25,00%
0,00% = T T T T T T 1

* Veure llegenda a la taula anterior

1

1

Els molts avantatges que suposa viure en una casa familiar, xalet o
casa pairal es veuen descompensats pel que pot suposar
I'allunyament d’alguns serveis. D’aquesta manera, el 81°5% de la
gent gran de Montseny afirma que no disposa de botigues prop de
casa seva.
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De fet, tant 'urbanisme de Montseny com els habitatges on resideix
la poblacié comporten que no es puguin fer comparacions amb
d’altres municipis en el tema tant de disponibilitat de serveis, com
d’accessibilitat per arribar a casa. Aquest mateix model d’'urbanisme
comporta la necessitat de disponibilitat de sistemes de transport. En
aquest sentit, practicament el 60% ha manifestat no disposar de
transport public.

En contraposicid, el soroll o contaminacié acustica son ignorats per
la totalitat de la gent gran. | només dues persones es queixen de
cotxes aparcats a la vorera.
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6. ESTAT DE SALUT, DEPENDENCIA | HABITS ALIMENTARIS

Hem vist fins ara les caracteristiques individuals pel que fa a la
procedencia, el nivell d’estudis, l'ocupacid, les caracteristiques
sociofamiliars, els recursos economics, les activitats domestiques,
I’equipament de la llar i 'accessibilitat a la casa.

Totes aquestes questions esdevenen en major 0 menor mesura
indicadors de benestar. Perd si hi ha un indicador essencial per
determinar el benestar d’una persona és la salut i les circumstancies
que I’envolten.

S’ha volgut demanar en primer lloc quines son les problematiques
vinculades a la salut que pateix la gent gran de Montseny.

6.1. Els problemes de salut

Actualment, pateix o el metge li ha dit que té algun dels seglients
problemes de salut?

Alzheimer 2,04% 1
Artritis, artrosi, reumatisme i/o dolors ossis

cronics 75,51% 37
Bronquitis cronica 12,24% 6
Cancer - Pateix cancer actualment 4,08% 2
Cor - Problemes de cor (trastorns cardiacs ...) 14,29% 7
Depressid, problemes nerviosos, estrés, ansietat 14,29% 7
Diabetis 14,29% 7
Insomni 8,16% 4
Oida - Problemes d’audicio 30,61% 15
Pressi6 alta (hipertensio) 32,65% 16
Rony6 - Problemes renals 8,16% 4
Sequeles d'accidents vasculars (embodlia, ...) 6,12% 3
Tractament anticoagulant 10,20% 5
Vista - Problemes de visié (cataractes i/o altres) 18,37% 9
Altres 10,20% 5
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Actualment, pateix o el metge li ha dit que té algun dels segiients
problemes de salut?

80,00%

60,00%

40,00%

20,00%

*Veure llegenda a la taula anterior

0,00%

Observem que els problemes de salut més freqients entre la gent
gran so6n lartritis o artrosi (75'5%), la hipertensié (32'6%), els
problemes auditius (30°6%), els problemes de visid (18'4%), els
problemes coronaris (14’3%) i amb el mateix percentatge, I'insomni i
la diabetis.

En tractar-se d’una questié de caracter personal, es fa una
comparativa entre géneres:

Homes Dones
Artritis, reumatisme 68,2% (15) 81,5% (22)
Bronquitis cronica 9,1% (2) 14,8% (4)
Problemes de cor 18,2% (4) 11,1% (3)
Depressio 13,6% (3) 14,8% (4)
Diabetis 13,6% (3) 14,8% (4)
Problemes d’audicié 50,0% (11) 14,8% (4)
Pressi6 alta 27,3% (6) 37,0% (10)
Problemes de visi6 13,6% (3) 22,2% (6)

Nota d’aclariment: atés que l'univers és limitat i per tant els percentatges s’han de
valorar amb prudéncia, s’ha optat per assenyalar només aquells problemes de salut
que afecten més d’'un 10% d’homes i/o de dones i s’indica entre paréntesis el nombre
absolut de casos de cada problematica.
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Els resultats de la taula comparativa ens mostren que entre les
persones majors de 65 anys hi ha diferéncies significatives pel que
fa a la proporci6 d’homes i de dones que pateixen diferents
problemes de salut. Els casos més significatius pel que a la
diferéencia de percentatges sbén els problemes d’audicié i I'artrosi o
reumatisme. Pel que fa a l'audicio, la diferencia és de 35 punts
percentuals, ja que els homes pateixen problemes auditius en un
50% i les dones en un 14’8%. Mentre que l'artrosi i el reumatisme
son les dones qui els pateixen, amb una diferencia de 13 punts per
damunt dels homes (homes 68’2%, dones: 81°5%).

S’observa un percentatge molt elevat de persones que pateixen
problemes d’artrosi, reumatisme. Com que aquest estudi s’ha fet
alhora a Montseny, Sant Esteve i Santa Maria de Palautordera,
s’assenyalen els percentatges obtinguts a cada municipi respecte
d’aquesta malaltia.

Persones afectades d’artrosi, reumatisme

Montseny Palautordera Sant Esteve
Homes/ Dones Homes/Dones Homes/Dones
68% 82% 38% 62% 31% 18%

Una altra problematica que afecta més les dones que els homes és
la pressi6 alta (homes: 27% dones: 37%).

6.2 Necessitat de tractament medic o control de salut

Respecte dels sistemes de control de les problematiques
relacionades amb la salut, les respostes han estat les seguents:

Necessita algun tractament médic o control de salut regularment?
Si No No contesta Total

Medicacio 81,48% 44 18,52% 10 0,00% 0 54
Control de sucre 16,67% 9 74,07% 40 9,26% 5 54
Control de pressi6 44,44% 24 50,00% 27 5,56% 3 54
Rehabilitacio o fisioterapia 11,11% 6 77,78% 42 1M1,11% 6 54
Sintron 11,11% 6 79,63% 43 9,26% 5 54
Dialisi 0,00% 0 87,04% 47 12,96% 7 54

Altres 3
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Necessita algun tractament médic o control de salut
regularment?

90,00%

67,50% -

M Si

B No
45.00% - No contesta
22,50% A

0,00%

* Veure llegenda a la taula anterior

Observem d’entrada que prop d’una cinquena part de la gent gran
(18°5%) no pren cap tipus de medicacié de forma habitual.

Pel que fa als controls d’indicadors de salut, veiem que menys de la
meitat de la poblacidé (44’4%) es controla la pressi6 de manera
regular i que un 16’7% es fa controls de sucre.

A la rehabilitaci6 o fisioterapia s’hi sotmeten 6 persones, que
representen I'11’1% de la gent gran. Amb el mateix percentatge
trobem les persones que han de prendre Sintron.

No s’observen diferencies significatives entre els homes i les dones
en aquest tema.

6.3 El control médic

Hem vist les problematiques que afecten la gent gran i els controls
d’indicadors de salut a qué se sotmeten. Passem a veure quins
professionals sanitaris els han hagut de visitar en els dos darrers
anys.

En els ultims DOS anys, ha estat visitat per algun metge especialista?

Metge/ssa de capcalera 90,57% 48
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Cardioleg 13,21% 7
Cirurgia 16,98% 9
Dentista 37,74% 20
Digestoleg 9,43% 5
Fisioterapeuta 11,32% 6
Ginecoleg 13,21% 7
Neumoleg 1,89% 1
Neurodleg 7,55% 4
Oftalmoleg 22,64% 12
Otorrino 13,21% 7
Psiquiatre 0,00% 0
Reumatoleg 11,32% 6
Traumatoleg 24,53% 13
Urdleg 16,98% 9
Altres 11,32% 6

En els ultims DOS anys, ha estat visitat per algun metge
especialista?

100,00%

75,00% -

50,00% -

25,00% A

X < . rr - °r —7°T 7T " 7°TT T 7T " T°T" " """7T0 1T T T

* Veure llegenda a la taula anterior

0,00% -

Observem d’entrada que prop del 10% de la gent gran de Montseny
no ha anat al metge de capcalera en els dos darrers anys.
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Pel que fa a les visites a metges especialistes, veiem que el que es
visita amb més frequéencia (37'7%) és el dentista; el segueix el
traumatoleg (24’5%), I'oftalmodleg (22°6%); I'urdleg (17%) i el cirurgia
(17%). Encara al voltant d’'un 13% de la gent gran ha hagut de
visitar els especialistes seglents: cardidleg, otorrino i ginecoleg.

També en aquest cas s’ha considerat adequat fer una comparativa
entre generes. Per les raons exposades anteriorment, la
comparativa es fa només en aquelles variables que han resultat
més significatives i per ordre d’importancia:

Homes Dones
Metge/ssa de capgalera 87% 93%
Dentista 29% 45%
Traumatoleg 21% 28%
Oftalmoleg 17% 28%
Cirurgia 21% 14%
Cardioleg 12% 14%
Otorrino 12% 14%

Observem que els homes van al metge de capcalera en una
proporcidé menor que les dones (homes: 87%, dones: 93%). De fet,
només en el cas del cirurgia els homes superen les dones en visites
especialitzades.

Aixi, les dones visiten els especialistes seglients en major mesura
que els homes: dentista (homes: 29%; dones: 45%), traumatoleg
(homes: 21%, dones: 28%), oftalmdleg (homes: 17%, dones: 28%)
cirurgia (homes: 21%, dones: 14%), cardioleg (homes: 12%, dones:
14%), otorrino (homes: 12%, dones: 14%).

6.4 Ingrés hospitalari

El 27°8% de la gent gran de Montseny ha estat ingressada en planta
a I’hospital o en centre sociosanitari en algun moment en els darrers
2 anys. En aquest aspecte no s’observen diferéncies significatives
entre homes i dones (homes: 29%, dones: 27%).
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En els ultims DOS anys, ha estat alguna vegada ingressat en planta a
I'hospital i/o centre socisanitari ?

Si 27,78% 15
No 72,22% 39
Total 54

6.5 L’asseguranca de salut privada

L’asseguranca de salut privada és un complement a la sanitat
publica que utilitzen algunes persones. Passem a veure en quina
mesura la gent gran de Montseny hi esta afiliada.

Esta assegurat en alguna mutua i/o asseguranca médica privada?

Si 37,04% 20
No 62,96% 34
Total 54

Observem que una cinquena part de la gent gran esta afiliada a una
mutua privada. Cal esmentar que no hi ha diferéncies entre sexes
en aquesta questio; tot sembla indicar que hi estan assegurats en
parella.

6.6 Despesa médica i/o parameédica

Quina és la seva despesa médica i/o parameédica mensual?

0 €/mes 24,07% 13
Menys de 30 €/mes 35,19% 19
Entre 31 € i 60 €/mes 14,81% 8
Entre 61 €1 120 €/mes 22,22% 12
Entre 121 € i 150 €/mes 0,00% 0
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Més de 150 €/mes 3,70% 2
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0
Total 54

Una quarta part de les persones enquestades (24%), manifesten
gque no tenen cap despesa medica ni paramédica mensual (no
tenen despeses en productes medics que no cobreix la Seguretat
Social: medicina privada, rehabilitaci6, medecines, ortopedia i
altres), un 352% manifesta que té una despesa inferior als 30
euros, un 14,8% es gasta entre 31 i 60 euros al mes, un 22'2%
entre 61 i 120 euros i encara hi ha un 3’7% que gasta més de 150
euros mensuals en serveis medics.

Feta la comparacié entre homes i dones en aquest aspecte, no
s’observen diferencies, per tant tenen la mateixa despesa.

6.7 Els habits nocius

Hi ha dos habits que tenen incidencia directa en la salut i que
moltes persones tenen. Atés que s’esta tractant el tema de la salut
de la gent gran, es va consultar a les persones entrevistades en
quina mesura aquests habits eren presents en la seva vida
quotidiana.

6.7.1 El tabaquisme

Davant la pregunta de si fumaven o ho havien fet, les respostes van
ser que 7 de cada 10 persones no havien fumat mai, mentre que
una persona manifestava fumar diariament i tres persones més
(5’6%) fumen de manera esporadica. | unes altres 10 persones
(18’5%) havien estat fumadors anteriorment.

Ha fumat o fuma?

No he fumat mai 74.07% 40
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Fumava, pero he deixat de fumar fa més de cinc

anys 18,52% 10
Esporadicament 5,56% 3
Cada dia 1,85% 1
Total 54

Fa poques deéecades, el tabaquisme era un habit basicament
masculi. Es per aquest motiu que entre les persones grans, a nivell
general, les diferéncies per rad de sexe sdn molt pronunciades.

Passem a veure si aquest fet es confirma a Montseny:

Homes Dones
No he fumat mai 62% 83%
Fumava, perd ho vaig deixar fa més de cinc anys 25% 13%
Esporadicament 12% 0%
Cada dia 0% 3%

Les diferencies entre sexes pel que fa aquest habit sbn ben
marcades. Aixi, mentre que un 83% de les dones no havia fumat
mai, aquest percentatge queda reduit al 62% en el cas dels homes.

D’altra banda, els homes ex fumadors sén el 25% mentre que les
dones ex fumadores arriben al 13%.

6.7.2 Les begudes alcohoéliques

L’altre habit a qué feiem referencia és el consum de begudes
alcoholiques. A la pregunta de si n’acostumaven consumir, les
respostes van ser les seguents:

Ha begut o beu begudes amb alcohol?

No n"he begut mai 27,78% 15
Esporadicament 25,93% 14
Setmanalment 0,00% 0
Diariament 46,30% 25
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Total 54

Un 27'8% de la gent gran manifesta que mai ha pres begudes
alcoholiques, un 25’9% diuen que en prenen de manera esporadica,
mentre que un 46’3% en beuen diariament.

Aquest habit també ha estat considerat masculi en décades
passades. Per tant, vegem si es donen diferéncies entre els homes i
les dones pel que fa al consum.

Homes Dones
No n"he begut mai 12% 40%
Esporadicament 25% 27%
Setmanalment 0% 0%
Diariament 62% 10%

Les diferéncies substancials es donen en els dos extrems de la
taula. El 40% de les dones no ha begut mai; mentre que aquest
percentatge pel que fa als homes queda reduit al 12%. | en I'extrem
oposat, el consum diari el practiquen el 62% dels homes i el 10% de
les dones.

El consum esporadic no presenta diferéncies estadistiques
significatives; com tampoc les presenta en aquelles persones que
manifesten prendre begudes amb alcohol un cop a la setmana, ja
que aquesta resposta no s’ha donat ni en els homes ni en les
dones.
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7. CAUTONOMIA PERSONAL

7.1 Necessitat d’ajuda de terceres persones

En aquest capitol s’analitza I'autonomia personal en diferents
facetes de la vida quotidiana.

D’entrada, vegem si la gent gran necessita ajuda i en quina mesura:

Amb quina freqiiéncia rep ajuda de terceres persones?

Mai no rep ajuda 62,96% 34
Cada dia o gairebe 12,96% 7
1 o0 2 dies a la setmana 7,41% 4
1 0 2 vegades al mes 7,41% 4
Gairebé mai o mai 5,56% 3
Tinc una persona que m'atén 1,85% 1
No ho sap 0,00% 0
No contesta 1,85% 1
Total 54

Amb quina freqiiéncia rep ajuda de terceres persones?
70,00%

52,50%

35,00%

17,50%

B I e

T

* Veure llegenda a la taula anterior

Observem que el 63% de la gent gran no rep ajuda mai o gairebé
mai. Mentre que, en sentit contrari, trobem que 1'14’8% de les
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persones grans necessita ajuda diaria (aquest percentatge s’obté
de la suma “cada dia” + “té una persona que l'atén”).

El suport que pot rebre una persona o una unitat familiar pot ser de
diferent aportacié. Aixi, I'ajuda en les tasques de la llar que es pot
rebre en diferents etapes de la vida, no comporta tenir necessitat
pel que fa al nivell d’autonomia personal. Es en aquest sentit que
considerem que pel que fa a l'autonomia personal, '14’8% de la
gent gran esta necessitada d’ajuda.

En un percentatge igual (14’8%) es troba la gent que rep ajuda de
manera puntual, ja sigui 1 o 2 dies a la setmana o bé 1 o 2 dies al
mes.

Vegem perd com es distribueix aquesta necessitat d’ajuda entre
homes i dones:

Homes Dones
Mai no rep ajuda 75,0% 53,0%
Cada dia o gairebé 16,7% 10,0%
1 0 2 dies a la setmana 0,0% 13,0%
1 0 2 vegades al mes 8,3% 6,7%
Gairebé mai o mai 0,0% 10,0%
Té una persona que l,atén 0,0% 3,3%
No ho sap 0,0% 0,0%
No contesta 0,0% 3,3%

Per sexes, sdbn més els homes els que mai no reben ajuda (75%),
mentre que les dones que no reben ajuda sén practicament el 53%.
O sigui, que les dones reben ajuda en una proporcid més gran que
els homes. Cal exposar, en aquest sentit, que les dones tenen una
esperanca de vida superior a la dels homes, i per tant hi ha més
dones que homes en edat avangada.

Tot i que no s’especificava en el questionari, no seria desassenyat
considerar que I'ajuda que reben 1 0 2 vegades al mes pugui referir-
se a tasques domeéstigues més que a problemes d’autonomia
personal.
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Una quiesti6 a considerar és que la persona que disposa de
cuidador és una dona.

7.2 Activitats que poden dur a terme

Vegem a continuacié les activitats que els enquestats poden portar
a terme:

A nivell d'autonomia personal quina de les seglients activitats pot fer?

Necessita Necessita
minima Necessita molta
Autonom ajuda ajuda ajuda Depenent  Total
Aixecar-se del llit / anar-hi 90,74% 49 7,41% 4 000% O 0,004 O 1,85% 1 54
Rentar-se 92,59% 50 3,70% 2 185% 1 000% O 1,85% 1 54
Vestir-se 90,74% 49 556% 3 185% 1 000% O 1,85% 1 54
Arreglar-se 90,74% 49 556% 3 185% 1 000% O 1,85% 1 54
Anar al lavabo 94,44% 51 185% 1 185% 1 000% O 1,85% 1 54
Banyar-se / dutxar-se 88,89% 48 556% 3 3,70% 2 000% 0 1,85% 1 54
Menjar (tallar, agafar el got ..) 100,00% 54 0,00 O 0,00% O 000% O 0,00% O 54
Caminar per dins de casa 96,30% 52 185% 1 185% 1 0,00% O 0,00 O 54
Caminar per fora de casa 92,59% 50 3,70 2 3,70 2 000% 0 0,00% O 54
Preparar menjar 90,74% 49 1,85% 1 0,00 0 0,00 0 7,41% 4 54
Anar a compras 85,19% 46 0,00% O 556% 3 0,00% O 926% 5 54
Utilitzar el telefon 94,44% 51 0,00% O 185% 1 185% 1 185% 1 54
Pujar i baixar escales 87,04% 47 185% 1 3,700 2 0,00% 0 741% 4 54
Prendre medicaments 92,59% 50 556% 3 0,00% O 0,00% 0 185% 1 54
Gestionar els diners 92,59% 50 556% 3 000% O 000% O 185% 1 54

La majoria de la poblacié de 65 anys o0 més de Montseny diuen que
no tenen cap dificultat per fer les activitats basiques quotidianes i de
cura personal; entre les que presenten certa o molta dificultat
destaquen les relacionades amb la mobilitat com ara pujar o baixar
escales, en qué un 1'8% manifesta necessitar ajuda minima, un
3’7% necessita ajuda, i un 7’4 és dependent.
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A nivell d'autonomia personal quina de les
seguents activitats pot fer?

100,00%

B Autdonom

B Necessita minima ajuda
75,00% Necessita ajuda
Necessita molta ajuda
Depenent

50,00%

25,00%

bk B L. & L & LI LIl .h

0,00%

* Veure llegenda a la taula anterior

Una altra activitat en qué mostren menys autonomia és anar a
comprar, ja que un 5’6% (3 persones) diu que necessita ajuda, i un
altre 9'3% (5 persones) és dependent per fer aquesta activitat.

Una tercera activitat a assenyalar és banyar-se o dutxar-se, en quée
3 persones (5’'6%) necessiten ajuda minima, dues persones més
(3’7%) necessiten ajuda i encara una altra persona és dependent
per a aquesta tasca.

En sentit contrari, trobem que les activitats on es disposa de més
autonomia és menijar, ja que el 100% afirma no necessitar cap
mena d’ajuda.

Una altra activitat que poden realitzar amb un nivell d’autonomia
elevat és anar al lavabo, atés que un 94’4% (51 persones)
manifesten no necessitar cap mena d’ajuda, mentre que 3 persones
necessiten ajuda en diferents graus: 1 necessita ajuda minima, 1
necessita ajuda i 1 és dependent.

En la resta d’activitats que s’han demanat, sébn menys del 10% les
persones que manifesten no disposar d’'una autonomia plena.
Convé assenyalar que per llevar-se del llit, vestir-se i arreglar-se hi
ha 4 persones que necessiten ajuda minima i una que és
dependent. Pel que fa a vestir-se i arreglar-se hi ha tres persones
gue necessiten ajuda minima, una persona que necessita ajuda i
una persona que és dependent.

El fet de necessitar ajuda o tenir dificultats per fer les diferents
activitats comporta limitacions per a la gent gran. Aixi, la dificultat i
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la necessitat d’ajuda per desplacar-se (caminar, pujar i baixar
escales o sortir al carrer) restringeixen forca la mobilitat i
’autonomia per sortir fora de casa, i limiten el seu ambit de
participacioé social. Les dificultats i la necessitat d’ajuda en la cura
personal (vestir-se, banyar-se, menjar), tot i que afecten poques
persones, suposen una pérdua d’autonomia funcional. EI Consell
d’Europa33 defineix la dependencia com un estat en que es troben
les persones que per raons relacionades amb la falta o pérdua
d’autonomia fisica, psiquica o intel-lectual, tenen necessitat
d’assistencia o ajudes importants per tal de realitzar les activitats de
la vida diaria. Cal tenir en compte que, a més dels factors genétics,
hi ha variables socials i ambientals que poden afavorir I'aparicié de
les situacions de dependéncia, que es poden prevenir amb
I’adquisicié d’habits de vida saludables, amb la millora dels sistemes
d’atencié de la salut i amb el tractament preco¢c de les malalties
croniques.

Com en d’altres aspectes es fa una comparativa entre homes i
dones. En les funcions que es plantegen a continuacio, sén
autonoms en els percentatges que s’indiquen:

Homes Dones
Banyar-se/dutxar-se 87°5% 90’0%
Preparar menjar 87°5% 93’3%
Anar de compres 87°5% 90’0%
Pujar i baixar escales 83’3% 87°4%
Llevar-se/ficar-se al llit 87'5% 93'3%
Vestir-se 87'5% 93'3%
Arreglar-se 87°5% 93’3%

Tal com es pot observar en cadascuna d’aquestes activitats, les
dones s6n més autbnomes que els homes, si bé en cap cas les
diferéncies resulten significatives a nivell estadistic.

7.3 Us de bolquers

Com en els aspectes que acabem d’assenyalar, la gran majoria de
les persones enquestades s6n autonomes en el control d’esfinter.
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Montseny

Tot i aix0 hi ha 2 persones (3'7% de la poblacid), que necessiten la

utilitzacié de bolquers.

Pel que fa a les seves necessitats fisiologiques, necessita I'us de

bolquers?

Si 3,70%
No 96,30%
Total

En aquest cas es tracta d’'un home i d’una dona.

7.4 Quina és la persona que més l'ajuda?

A la questi6 sobre quina és la persona que
respostes son les seguents:

Quina és la persona que més l'ajuda?

Parella 55,56%
Fill / a 51,85%
Germa/ na 1,85%
Nora / gendre 9,26%
Altres familiars 5,56%
Veins, porter .. 1,85%
Amics 3,70%
Auxiliar de neteja 1,85%
Treballadora familiar - publica 0,00%
Treballadora familiar - privada 7,41%
Voluntari 0,00%
No ho sap 0,00%
No contesta 0,00%
Altres 5,56%
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Quina és la persona que més l'ajuda?

60,00%

45,00%

30,00%

15,00%

0,00% __'_';'!'L'L'L'_- ' ' l ' ' ' .

1

* Veure llegenda a la taula anterior

Tot i que s’admetia més d’una resposta i per tant els percentatges
no sumen 100, la familia esdevé el factor clau en I'ajuda a la gent
gran de Montseny.

Homes Dones
Parella 79% 37%
Fill/a 25% 73%
Germa 4% 0%
Altres familiars 8% 17%

La persona de qui reben més I'ajuda els homes és la parella, tal
com ho reconeixen el 79%, mentre que les dones acostumen a
rebre ajuda sobretot dels fills/les en un 73%. Les dones que
manifesten rebre ajuda de la parella representen el 37% del total de
dones enquestades. La logica sembla indicar que la situacié de
viudetat i la variable edat poden ser les causes de les diferencies
percentuals que es produeixen. La mateixa explicacié pot donar-se
al fet que més dones reben la major part de I'ajuda dels fill/es (73%)
mentre que els homes la reben en un 25%.

Cal destacar que les 5 dones que han manifestat rebre ajut d’altres
familiars, 4 d’elles es referien al gendre o la nora, mentre que l'altra
dona s’ha referit a “altres familiars” sense especificar-ne el grau de
parentesc.
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8. EL FACTOR NUTRICIONAL

Una questid clau en la salut i en el benestar d’'una persona el
conformen els habits alimentaris. L'edat, amb el desgast del cos i
les seves funcions, comporta que aquest factor esdevingui més
determinant en la gent gran. Per aix0 és va incloure aquest tema en
’enquesta.

8.1 El risc nutricional

En primer lloc es va preguntar als enquestats respecte del risc
nutricional.

Valoracio del risc nutricional

Ha tingut una malaltia o afecci6é que li hagi fet canviar la

tipologia i/o quantitat d'aliment que menja? 34,38% 11
Menja poca fruita, poductes lactics o vegetals 0,00% 0
Fa menys de dos apats al dia 0,00% 0
Existeixen problemes dentals que li dificultin poder menjar 9,38% 3
Hi ha aliments que no compra per manca de capacitat

econodmica 18,75% 6
Menja sol/a la majoria de cops 34,38% 11
Pren, a diari, tres 0 més farmacs receptats o pel seu

compte 68,75% 22
Sense voler ha perdut o guanyat 5 Kgs de pes en I'Ultim

mig any 3,13% 1
No sempre pot comprar i/o cuinar per problemes fisics 0,00% 0
No menja bé 0,00% 0

Valoracio del risc nutricional - Global

70,00%

52,50%

35,00%

17,50% - I I

0,00% - T T T - T T T — -

* Veure llegenda a la taula anterior
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La varietat en les opcions de respostes comporta, com no podia ser
d’altra manera, una multiplicitat de respostes que en conjunt
faciliten molta informacié respecte del tema tractat, i en alguns
casos de les causes que incideixen en el risc nutricional.

En primer lloc, s’ha de fer esment de la resposta que ha tingut un
nombre important de posicionaments i que, al nostre entendre, se’n
poden haver donat interpretacions diferents, ja que a la pregunta de
si “menja sol/a la majoria de cops”, han respost afirmativament 11
persones (34’4%). Pel que s’ha vist en altres capitols de I'estudi i
sobretot en les dades que ofereix la taula 7.2, no es tracta d’una
questié de caracter motriu, atés que practicament la totalitat de la
poblacié va manifestar (en la taula assenyalada) no tenir dificultats
per menjar sol. Considerem que la interpretacié pot haver estat en
el sentit que determinades ingestes les fan en un horari diferent de
la resta de persones amb qui conviu la persona enquestada. En
qualsevol cas, no hi donarem més importancia i ens limitarem a la
constataci6 de les diferents interpretacions que s’hagin pogut
produir.

El primer tema en importancia pel nombre de respostes obtingudes
és la quantitat de medicacié que els cal prendre. En aquest sentit
van manifestar prendre més de tres farmacs diaris 22 persones
(68’8% del total).

Seguint per ordre de nombre de respostes, constatem que 11
persones (34’4%) manifesten haver hagut de variar els seus habits
alimentaris arran d’'una malaltia o afeccié.

Una altra questi6 a observar és que un 187% de la poblacié
manifesta no poder comprar determinats aliments per manca de
capacitat economica. Aixi ho han assegurat 6 persones.

No es detecten o0 no es reconeixen els mals habits alimentaris com
ara: “menja poca fruita, productes lactics o vegetals” “fa menys de
dos apats al dia” o “no menja bé”, que no han obtingut cap resposta.

Per ultim convé assenyalar que només 1 persona manifesta haver
perdut o guanyat 5 kg sense voler en el darrer mig any.

Vista aquesta questio, es considera que algunes de les possibilitats
de resposta poden incidir en la parella, mentre que en d’altres es
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tracta de situacions individuals. Fem la comparativa entre sexes per
veure si hi ha diferéncies substancials.

Homes Dones

Ha tingut malaltia que hagi fet variar el que menja  41,7% (5) 30,7% (6)

Té problemes dentals que li dificulten menjar 16,7% (2) 5,0% (1)
Hi ha aliments que no compra per economia 16,7% (2) 20,0% (4)
Pren, a diari, tres 0 més farmacs 58,3% (7) 75,0% (15)
Ha perdut o guanyat 5 kg de pes I'tltim mig any 0,0% (0) 5,0% (1)

S’assenyalen entre parentesis el nombre concret de casos.

Observem que, tot i que en la majoria de casos es manifesten
diferéncies estadistiques entre homes i dones, si ens fixem en les
dades en nombres absoluts les diferéncies no sén notables, llevat
de dos casos: en primer lloc, la ingesta de farmacs és més habitual
entre les dones que entre els homes; aixi, mentre que 7 homes
manifesten prendre 3 0 més farmacs diaris, les dones que ho fan
son més del doble, concretament 15.

L’altre aspecte a assenyalar és la situaci6 econdomica. Tot i que
I'analisi es fa en un nombre reduit de casos, cal constatar que les
dones que manifesten que no sempre poden comprar determinats
aliments per raons economiques doblen el nimero d’homes que
afirmen el mateix. Hi ha 4 dones i 2 homes que ho esmenten.

Cal recordar que hi ha dos factors que incideixen directament en
aquests fets. En primer lloc 'edat de les dones, més avancada que
la dels homes i de I'altra, i, vinculada en certa manera amb I’edat, és
que hi ha més dones vidues i que les pensions que perceben sén
més baixes que les que reben els homes.

8.2 El control dels aliments

Vist el risc nutricional, passem a veure si la gent gran de Montseny
segueix algun tipus de dieta o fins quin punt controla els aliments
per motius de salut.
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8.2.1 Seguiment de dieta

Segueix alguna dieta o controla els aliments per motius de salut?

No segueix cap dieta 59,26% 32
Baixa en sal per la hipertensio 18,52% 10
Pel colesterol 11,11% 6
Per aprimar 5,56% 3
Per la diabetis 5,56% 3
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0
Altres 9,26% 5

Segueix alguna dieta o controla els aliments per motius de salut?

60,00%

45,00% -

30,00% -

15,00% -

T T T T T T T E—

* Veure llegenda a la taula anterior

0,00% -

Observem d’entrada que la majoria de persones enquestades no
segueix cap tipus de dieta. En aquesta situacié trobem 32 persones
(59’3%).

Entre les que si segueixen algun tipus de control, es destaquen les
10 persones (18°’5%) que fan una dieta baixa en sal com a control
de la hipertensio. Unes altres 6 persones segueixen una dieta per
controlar el colesterol (11°1%). Tres persones (5’5%) fan dieta per
causa de la diabetis i en una mateixa proporcié ho fan per aprimar-
se.
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Pel que fa a aquest tema, no s’observen diferéncies estadistiques
significatives entre homes i dones.
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9. SERVEIS | RECURSOS

En aquest capitol s’analitza el coneixement i Us dels diferents
serveis i recursos adrecats a la gent gran que hi ha en ’entorn més
immediat.

9.1 Coneixement i us

Vegem quins dels serveis i recursos existents coneixen i utilitzen:

Dels segiients recursos, digui aquells que coneix o utilitza

El coneix, pero El coneix i
No el coneix no l'utilitza I'utilitza Total
CAP 0,006 0 7,41% 4  92,59% 50 54
Serveis socials municipals 37,04% 20 53,70% 29 9,26% 5 54
Serveis d'ajuda a domicili particular 42,59% 23 58,70% 29 3,70% 2 54
Serveis d'ajuda de la Creu Roja 25,93% 14 62,96% 34 11,11% 6 54
Teleassisténcia 556% 3  77,78% 42 16,67% 9 54
Casal de la Gent Gran / tallers 24,07% 13 62,96% 34 12,96% 7 54
Centre residencial (municipis colindants) 61,11% 33  38,89% 21 0,00% 0 54
Centre socisanitari de Sant Celoni 37,04% 20 33,33% 18 29,63% 16 54
Centre de suport social de Sta. M® de Palautordera 81,48% 44 14,81% 8 3,70% 2 54
Fundaci6 neurologica Baix Montseny de St. Celoni 81,48% 44 14,81% 8 3,70% 2 54

S’observa un nivell de desconeixement forca elevat dels serveis i
recursos existents. Aixi, 20 persones (37%) manifesten desconéixer
els serveis socials municipals, que sén els més propers a la
ciutadania.

Unes altres 23 persones (42'6%) desconeixen els serveis d’ajuda a
domicili. Catorze persones més (25’'9%) desconeixen els serveis
d’ajuda a la gent gran de la Creu Roja.

Més elevat és el nombre de persones que manifesta desconéixer
els serveis residencials existents a municipis propers. Aixi ho han
manifestat 33 persones, que suposen el 61'1% de a poblacié
enquestada.

El Centre de Suport Social de Santa Maria de Palautordera és
desconegut per més de les tres quartes parts de la poblacio,
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concretament 44 persones (81'5%) van manifestar que no en
coneixien I'existéncia.

El Centre sociosanitari de Sant Celoni és més conegut; tot i aixo hi
ha 20 persones (37%) que desconeixien que existis.

Un altre recurs desconegut, malgrat que en aquest cas es tracta
d’un servei privat, és la Fundacié Neurologica Baix Montseny amb
seu a Sant Celoni, que 44 persones (81'5%) desconeixen.

Es de destacar que només 3 persones (5'6% del total de poblacio
enquestada) han manifestat desconéixer el servei de
teleassisténcia.

Per ultim, de tots els serveis i recursos plantejats en el quiestionari,
el menys desconegut és el CAP, que ningu ha manifestat no
coneéixer, i el Casal de la Gent Gran, que nhomés és desconegut per
13 persones (24°1%).

Pel que fa als serveis i recursos més utilitzats observem que el CAP
és el més utilitzat, ja que el fa servir el 92’6% de la poblacié. En
segon lloc, s’esmenta el Centre sociosanitari de Sant Celoni, que
utilitzen 16 persones (29°6%). En tercer lloc trobem que el 13% de
la gent gran (7 persones) utilitza el Casal de la Gent Gran.

Els serveis socials municipals son utilitzats per 5 persones, cosa
que suposa un 9°’3% de la poblacio.

Passem a veure si hi ha diferencies destacables per que fa a
aquests parametres entre homes i dones.

No el coneix Homes Dones

Serveis socials municipals 46% (11) 30% (9)
Serveis d’ajuda a domicili 46% (11) 40% (12)
Serveis d’ajuda de la Creu Roja 29% (7) 23% (7)
Teleassistencia 8% (2) 3% (1)
Casal de la Gent Gran 25% (6) 13% (7)
Centres residencials (municipis fronterers)  75% (18) 50% (15)
Centre sociosanitari de Sant Celoni 37% (9) 37% (11)
Centre de Suport Social de Palautordera 79% (19) 83% (25)
Fundacid neurologica de Sant Celoni 83% (20) 80% (21)
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Com es pot observar, el nivell de coneixement dels serveis i
recursos és molt semblant entre homes i dones; les diferéncies que
es donen en alguns serveis no son significatives. Tot i que la lectura
dels percentatges pugui semblar diferenciada, els nombres absoluts
ens indiquen que hi ha un nivell de coneixement molt semblant
entre els dos géneres.

Per tal de detectar si el coneixement dels serveis i recursos varia
amb l'edat, es fa una comparativa per franges d’edat.

Desconeixement dels serveis i recursos

65-74 anys 75-84 anys meés de 85

CAP 0% 0% 0%
Serveis socials municipals 28% 43% 60%
Serveis d’ajuda a domicili particular 39% 43% 60%
Serveis d’ajuda de la Creu Roja 25% 19% 60%
Teleassistencia 4% 5% 20%
Casal de la Gent Gran 32% 15% 20%
Centre Residencial (municipis fronterers) 54% 71% 60%
Centre sociosanitari de Sant Celoni 18% 53% 80%
Centre de Suport Social de Palautordera 68% 95% 100%
F. neurologica Baix Montseny de Sant Celoni 79% 81% 100%

En linies generals, la franja entre 65-74 anys és la més ben
informada, o dit d’altra manera és la que desconeix en menys
mesura els diferents serveis i recursos existents.

Es detecta que, llevat dels d’ajuda de la Creu Roja, de la
teleassisténcia i el Casal, el coneixement dels serveis disminueix
amb l'edat.

Passem a veure I'Us que la gent gran fa d’aquests serveis/recursos:

El coneix i I'utilitza

CAP 93%
Serveis socials municipals 9%
Serveis d’ajuda a domicili particular 4%
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Serveis d’ajuda de la Creu Roja 11%
Teleassistencia 17%
Casal de la Gent Gran 13%
Centre residencial (municipis fronterers) 0%
Centre sociosanitari de Sant Celoni 30%
Centre de Suport Social de Palautordera 4%
F. neurologica Baix Montseny de Sant Celoni 4%

Pel que fa als serveis i recursos més utilitzats, observem que el
CAP és el més utilitzat, ja que el 93% de la poblaci6 el fa servir. En
segon lloc, trobem que un 30% del collectiu de gent gran
(concretament 16 persones) utilitza el Centre sociosanitari de Sant
Celoni.

El 17% fa Us del serveis de teleassisténcia, mentre que un 13% fa
servir el Casal com a recurs per a la gent gran i un 11% utilitza els
serveis d’ajuda de la Creu Roja.

9.2 Accés als serveis

Passem a veure com accedeix la gent gran als serveis habituals i
espais d’oci.

A la pregunta de com accedeixen als diferents llocs que s’indiquen,
les respostes han estat:

Des de la seva llar habitual, com arriba als seglients llocs normalment?

Caminant, Caminant, En cotxe No hi vaig No hi vaig
menys de 15 més de 15 Transport Particular mai, perque mai, per No

minuts minuts col-lectiu o taxi no n'hi ha altres raons No ho sap contesta Total
Supermercat o botiga 7,41% 4 000% 0 000% 0 8148% 44 0,00% 0 11,11% 6 000% 0 000% O 54
Centre de salut (CAP) 0,00% 0 000% 0 000% 0 9815% 53 0,00% 0 1,85% 1 000% 0 000% 0 54
Ambulatori / hospital /
socisanitari 0,00% 0 000% 0 000% 0 9444% 51 0,00% 0 556% 3 0,000 0 0,00% O 54
Serveis socials
municipals 1,85% 1 000% 0 000% 0 556% 3 3333% 18 51,85% 28 556% 3 1,85% 1 54
Casal de la Gent
Gran / tallers 1,85% 1 000% 0 000% 0 11,11% 6 24,07% 13 61,11% 33 0,00% 0 1,85% 1 54
Centre residencial
(municipis colindants) 0,00% 0  0,00% 0 0,00% 0 3,70% 2 46,30% 25 42,59% 23 1,85% 1 5,56% 3 54
Centre de suport social
de Sta. M* de
Palautordera 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 1,85% 1 38,89% 21 46,30% 25 9,26% 5 8,70% 2 54
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Centre d'activitats
culturals i/o esportives 0,00% 0 000% 0O 000% 0 741% 4 29,63% 16 53,70% 29 556% 3 3,70% 2 54

Parc o zona verda 31,48% 17  1,85% 1 0,00% 0 0,00% 0 5,56% 3 5556% 30 1,85% 1 3,70% 2 54

Bar / Restaurant 7,41% 4 1,85% 1 0,00% 0 42,59% 23 1,85% 1 44,44% 24 1,85% 1 0,00% 0 54

Cal destacar en primer lloc, que hi ha un percentatge elevat de gent
gran que afirma no anar mai a determinats serveis i espais ludics:

No hi vaig mai

Serveis socials municipals 85%
Casal de la Gent Gran 85%
Centre residencial (altres municipis) 89%
Centre de Suport Social Sta. Maria Palautordera 85%
Centre d’activitats culturals i/o esportives 83%
Restaurant 46%

En la categoria “No hi vaig mai”, s’han agrupat les respostes: “No hi vaig mai
perque no n’hi ha” i “No hi vaig mai per d’altres raons”.

S’observa una gran dependéncia del transport privat. Aixi, per anar
als serveis que s’esmenten s’utilitza el cotxe particular en els
percentatges seguents:

Servei Us cotxe particular
Supermercat o botiga 81%
CAP 98%
Hospital/ambulatori/sociosanitari 94%
Restaurant 43%

Observem que el desplacament habitual per anar a I’hospital és el
cotxe particular o bé el taxi. Cal esmentar que I’lhospital més proper
és el de Sant Celoni i el mitja de transport per arribar-hi ha de ser
forcosament mecanic.

De la mateixa manera I's del cotxe particular o taxi és el sistema

emprat per practicament la totalitat de la poblacié (98%) per anar al
CAP.

L’'accés al supermercat i/o botiga també es fa amb cotxe (81%).
L'urbanisme de Montseny condiciona els desplacaments.
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9.3 L’oferta i recursos publics existents (CAP, casal, serveis
socials...) que existeixen en el municipi per atendre la gent gran
son....

A la questidé de si I'oferta i recursos publics existents (CAP, casal,
serveis socials....) que té el municipi per atendre la gent gran sén
suficients o no, les respostes son:

L'oferta i recursos publics (CAP, casal, serveis socials ...) que
existeixen en el municipi per atendre la gent gran sén ...

Adequada 37,04% 20
Insuficients 38,89% 21
No ho sap 24,07% 13
No contesta 0,00% 0
Total 54

L'oferta i recursos publics que existeixen en el municipi per
atendre la gent gran soén ...

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

* Veure llegenda a la taula anterior

Majoritariament (39%) es considera que l'oferta és insuficient, pero
el (37%) els enquestats creuen que l'oferta és adequada.

També trobem que prop d’'una quarta part de la gent gran no té
opini6 formada al respecte. Aixi, un 24’1% desconeix si I'oferta és
adequada o no ho és.

Passem a veure si els homes i les dones tenen una opinié semblant
al respecte:

Homes Dones
Adequada 33% 40%
Insuficient 42% 37%
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No ho sap 25% 23%

No contesta 0% 0%

En primer lloc, cal destacar que la manca d’opinié en aquest tema
és molt semblant entre homes i dones. Possiblement el fet de no
haver necessitat els serveis incideix en aquest desconeixement.

D’altra banda, veiem que els homes sbn més critics o bé que tenen
més necessitat d’Us de determinats serveis. En qualsevol cas, hi ha
un diferencial d’uns 7 punts percentuals entre homes i dones pel
que fa a considerar adequada I'oferta.

9.4 Serveis i prestacions necessaris

Vegem a continuacié quins serien aquells serveis que la gent gran
considera que caldria crear i posar a la seva disposicid.

Al seu parer, quins serveis i/o prestacions seria necessari crear?

Potenciar i millorar I'assisténcia domiciliaria (caps de

setmana, nits, per hores ... etc.) 33,96% 18
Més residéncies i més ben equipades 20,75% 11
Habitatges tutelats o apartaments amb serveis 9,43% 5
Centres de dia al municipi 28,30% 15
Serveis de menjar / bugaderia a domicili 13,21% 7
Millorar la informacio, els tramits (escurcar periodes,

facilitar els tramits) 33,96% 18
Donar ajudes economiques a la gent gran 35,85% 19
Crear ofertes d'oci i temps lliure, esports (senderisme

) 18,87% 10
Crear grups d'autoajuda i de voluntariat per a families

de malalts 26,42% 14
No ho sap 16,98% 9
No contesta 3,77% 2
Altres 9,43% 5
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Pel que fa a les respostes obtingudes, la demanda principal que fan
19 persones (35’8%) és la d’oferir ajudes econdmiques a la gent
gran.

Millorar la informacio, els tramits (escurcar periodes, facilitar els
tramits) son esmentades a continuacié amb un percentatge del 34%
(18 persones). La mateixa quantitat i percentatge que demana
potenciar i millorar I'assisténcia domiciliaria.

Al seu parer, quins serveis i/o prestacions seria necessari crear?

40,00%

30,00%

20,00% -
| O, OOO/O | I I I I
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* Veure llegenda a la taula anterior

Pel que fa al nombre de respostes obtingudes, destaca la demanda
d’un centre de dia en el municipi. Aixi ho han expressat 15 persones
(28%).

El foment de la creacié de grups d’autoajuda és una opci6 escollida
per 14 persones (26'4%). Per continuar de major a menor nombre
de respostes obtingudes, assenyalem que la creacioé de residencies
i/o millorar els serveis de les existents, ’'han esmentat 18 persones
(20°7%).

Respecte de la creacié de grups d’autoajuda, cal destacar que es
tracta d’'un suport que ha d’oferir la mateixa poblacié, mentre que la
resta es poden catalogar com a demandes a oferir per part de
I’'administracié publica. Possiblement es demani a I'administracio
publica i, en aquest cas, a I’Ajuntament, que potencii o estimuli la
creacio d’aquests grups, per tal que més endavant funcionin de
manera autonoma. Passa el mateix amb la coordinacié entre els
diferents serveis, i ara estem plantejant hipotesis, cal potenciar-la
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inicialment perquée després esdevingui una norma quotidiana, tal
com passa amb els grups d’ajuda mutua.

Passem a veure fins a quin punt les opinions esmentades son
compartides entre homes i dones.

Les respostes obtingudes per sexes son les seglents:

Homes Dones

Potenciar i millorar I'assisténcia domiciliaria 33% (8) 34% (10)
Més residéncies i més ben equipades 33% (8) 10% (3)
Habitatges tutelats o apartaments amb serveis 17% (4) 3% (1)
Centres de dia al municipi 33% (8) 24% (7)
Serveis de menjar/bugaderia a domicili 21% (5) 7% (2)
Millorar la informaci6 33% (8) 34% (10)
Donar ajudes econdmiques 38% (9) 34% (10)
Grups d’autoajuda 33% (8) 21% (6)

D’entrada observem que la majoria de respostes tenen una mateixa
consideracido per a ambdds sexes, sobretot si ens fixem en els
nameros absoluts. Tot i aixd, hi ha dues questions que sbn
assenyalades amb una diferéncia significativa.

La necessitat de disposar de “Més residéncies i més ben
equipades” és una opcié assenyalada per 8 homes (33% dels
homes) i només per 3 dones (10% de les dones). D’altra banda, i en
un sentit de demanda semblant, trobem que “Habitatges tutelats o
apartaments amb serveis” va ser demanada per 4 homes (17%) i 1
dona (3%).

9.5 La Residéncia com a alternativa

A la questié plantejada de “Si en el seu municipi hi hagués la
possibilitat d’anar a viure a una residéncia o a un pis de serveis
socials amb serveis comuns (menjar, neteja, bugaderia...), amb
quina probabilitat hi aniria a viure?” es van obtenir les respostes
seguents:
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Poc probable 74% 40 persones

Ho valoraria seriosament 12% 7 “

Molt probable 9% 5 “

No ho sap 2% 1 “

No contesta 2% 1 “

Si s’agrupen les respostes “Ho valoraria seriosament” i “Molt

probable”, trobem que 12 persones podrien optar per un d’aquests
models: residéncia o pis assistit. O el que és el mateix, un 21% de
la gent gran optaria per aquest servei. D’altra banda, 40 persones
enquestades (74%) veu poc probable anar a viure a una residéncia
O pis assistit.

Les dues persones restants (4%) no es van posicionar al respecte.

Els resultats obtinguts han comportat que es desglossin en funcid
del génere, i els resultats son els seglents:

Homes Dones
Poc probable 80% (19) 70% (21)
Ho valoraria seriosament 17% (4) 10% (3)
Molt probable 4% (1) 13% (4)
No ho sap 0% 3% (1)
No contesta 0% 3% (1)

D’entrada s’observa que hi ha paritat d’opinié entre homes i dones
en aquest tema, excepte en la categoria “Molt probable” en que les
dones s’hi posicionen en més nombre; un home front de 4 dones.

No deixa de ser curibs que només 3 dones (10%) consideren
necessari disposar de més residéncies i més ben equipades, i en
canvi la possibilitat d’anar-hi (si n’hi hagués al municipi) s’elevi a 7
dones (23%).
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10. EL COMPROMIS AMB LA SOCIETAT

L’exercici de compromis amb la societat €s una opcidé que pot fer
qualsevol persona sempre que la salut li ho permeti. El voluntariat
és la millor manera d’exercir aquest compromis. Per aix0, es va
consultar als enquestats respecte de la seva predisposicid per a la
realitzaci6 de tasques de voluntariat per a la comunitat.

Li agradaria participar en activitats de voluntariat per a la comunitat?

Si 31,48% 17
No 64,81% 35
No ho sap 3,70% 2
No contesta 0,00% 0
Total 54

10.1 Les activitats de voluntariat

Observem que 17 persones han manifestat estar disposades a fer
treball voluntari. Aixi ho responen el 31’5% dels enquestats, mentre
que un 35% ho descarta.

Cal recordar que en preguntar anteriorment quines prestacions
caldria crear, un 26’4 % afirma que cal impulsar grups d’ajuda
mutua i de voluntariat per a families de malalts.

Tot sembla indicar que hi ha predisponibilitat de fer aportacions a la
comunitat a partir del treball voluntari.

Pel que fa a aquesta predisponibilitat en funcié del genere, les
respostes han estat les seguents:

Homes Dones
Si 33% (8) 30%  (9)
No 67% (16) 63% (19)
No ho sap 0% 7%  (2)
No contesta 0% 0%
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Observem que en percentatges, els homes se situen lleugerament
per damunt de les dones en la voluntat de realitzar tasques
voluntaries. Ara bé, si observem els nombres absoluts, les dones es
mostren favorables al treball voluntari en major mesura que els
homes. En qualsevol cas, al voltant d’'una tercera part de la poblacié
d’ambdds sexes es manifesta predisposada a realitzar tasques de
caracter voluntari en favor de la comunitat.

10.2 El desinterés pel voluntariat

Hem observat que més de la meitat de la gent gran manifesta no
estar disposada a realitzar treball voluntari com a aportacié a la
comunitat.

Cal esmentar que els percentatges sén calculats respecte de la
poblaci6 que va manifestar no estar interessada en el treball
voluntari, no sobre el total de la poblacié6 enquestada. Aixi, les
respostes corresponen a 35 persones.

Observem quins poden ser-ne els motius:

En cas negatiu, quin n'és el motiu?

Manca d'interés 48,57% 17
Manca d'informacio 8,57% 3
Per ser una persona depenent 22,86% 8
No ho sap 8,57% 3
No contesta 11,43% 4
Total 35

D’entrada s’ha de fer constar que hi ha 8 persones que soOn
dependents en diferent grau, la qual cosa és un greu impediment
per a la realitzaci6 de treball voluntari. D’aquesta manera, les
persones que no opten per fer voluntariat sbn 27, cosa que suposa
el 50% del total de la gent gran.
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La manca d’intereés és la causa que esgrimeixen 17 persones per no
fer aportacié voluntaria. Unes altres 7 persones no tenen opinio
formada al respecte o bé prefereixen obviar la resposta.

Les respostes obtingudes per sexes son les seguents:

Homes Dones
Manca d’interés 50% (8) 47% (9)
Manca d’informacio 6% (1) 11% (2)
Per ser una persona dependent  25% (4) 21% (4)
No ho sap 6% (1) 10% (2)
No contesta 12% (2) 10% (2)

Observem que la manca d’interes, la dependéncia d’altres persones
o bé la manca d’informacié no presenten diferéncies significatives
entre les respostes dels homes i les de les dones.

D’altra banda, cal plantejar dues reflexions: a) en primer lloc, hi ha
la possibilitat que hi hagi persones que realitzen una tasca
voluntaria sense considerar-la com a tal, i que en el moment de
respondre aquesta questid no ho hagin ubicat com a activitat de
voluntariat; i b) la majoria de projectes que impliquen la tasca de
voluntariat son projectes definits i concrets en qué la gent voluntaria
se sent més motivada per la tasca de suport a col-lectius concrets o
a temes especifics, que per la tasca altruista. Es possible que en
definir-se projectes concrets, la disponibilitat per a activitats
voluntaries esdevingui més concreta i mobilitzadora.

10.3 Ambits d’interés

Passem a veure en quins ambits estarien interessades a participar
les 17 persones que han respost afirmativament a la possibilitat de
fer voluntariat.

En cas positiu, en quin/s ambit/s li agradaria participar?

Infancia 5,88% 1
Cultura 23,53% 4
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Adolescencia 0,00% 0
Medi ambient / QUestions socials / Economiques 23,53% 4
Participaci6 ciutadana 29,41% 5
Gent gran 23,53% 4
Salut (acompanyaments, pacient expert ....) 35,29% 6
No ho sap 5,88% 1
No contesta 0,00% 0
Altres particulars del enquestat 5,88% 1
Total 17

En cas positiu, en quin/s ambit/s li agradaria participar?

40,00%
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20,00%
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i ' ' ' ' ' I N
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* Veure llegenda a la taula anterior

L’ambit de salut és el que més respostes ha obtingut, ja que s’hi han
ubicat 6 persones (35% de la gent que estaria disposada a fer
treball voluntari). En segon lloc, i amb un 29% de respostes (5
persones) s’hi posicionen les persones interessades en la
participacioé ciutadana i a continuacié i amb un mateix nhombre de
respostes hi ha els temes de: “Gent gran”, Cultura” i “Medi ambient/
guestions socials/economiques” que resulten interessants per a 4
persones (24%).
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11. SATISFACCIO PERSONAL

11.1 Valoracié de la vida quotidiana

Per cloure aquest informe, es va demanar a les persones
enquestades que valoressin en quin grau se senten satisfetes amb
diferents aspectes de la vida.

En quin grau se sent satisfet respecte als seglients aspectes de
la vida?

Poc No

Satisfet Regular satisfet No hosap contesta Total
Les relacions familiars 87,04% 47 556% 3 3,70% 2 185% 1 1,85% 1 54
Les condicions d'habitatge 98,15% 53 1,85% 1 0,00 O 0,00% O 0,00% O 54
L'entorn social 88,89% 48 9,26% 5 1,85% 1 0,000 0 0,006 O 54
La situaci6 economica 68,52% 37 22,22% 12 9,26% 5 0,00% 0 0,00% O 54
L'estat animic 77,78% 42 16,67% 9 556% 3 0,000 0 0,00 O 54
El temps de lleure, activitats d'oci 66,67% 36 16,67% 9 16,67% 9 0,000 0 0,00 O 54

En quin grau se sent satisfet respecte als seglients
aspectes de la vida?

100,00%

75,00% A I Satisfet
B Regular
Poc satisfet
50,00% No ho sap
No contesta
25,00%
0,00% -+ . ; in . : I : :

* Veure llegenda a la taula anterior

1

1

S’observa que les relacions familiars i les condicions de I'habitatge
son els aspectes amb els quals se senten més satisfets el 87% i el
98% respectivament. De fet, i obviant en aquests casos el
posicionament “regular” per la seva poca significacié estadistica,
només dues persones (3'7%) manifesten no sentir-se satisfetes
amb les relacions familiars. La significacié estadistica és limitada
pero el posicionament és més contundent.
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Pel que fa a I'entorn social, practicament el 90% de la gent gran es
mostra satisfet, un 9’3% (5 persones) el considera regular i una
persona (1'8%) es mostra poc satisfeta.

Els percentatges de satisfaccio baixen en els tres aspectes
seguents: Respecte de la situaci6 econoOmica només es mostra
satisfeta el 69% de la gent gran, (37 persones), un 22% (12
persones) considera “regular’” la seva situaci6 econdomica i 5
persones (9’3% del total) la considera dolenta o poc satisfactoria.

L’estat animic és valorat positivament per més de les tres quartes
parts de la gent gran (42 persones, 78%).

El temps de lleure i activitats d’oci s6n aspectes amb qué menys
satisfetes se senten les persones enquestades. Aixi, 36 persones
(67%) el valoren positivament, mentre que 18 persones (33%) no ho
valoren bé, repartint-se a parts iguals, entre les que el consideren
“regular” i els que es consideren “poc satisfets”.

Les respostes obtingudes per sexes son les seguents:

Satisfet/a
Homes Dones
Les relacions familiars 87% 87%
Les condicions d’habitatge 96% 100%
L’entorn social 92% 87%
La situacié economica 75% 63%
L’estat animic 75% 80%
El temps de lleure 67% 67%

Les relacions familiars, les condicions de I'habitatge i el temps de
lleure sbn valorades en unes mateixes proporcions tant pels homes
com per les dones. Les diferencies estadistiques no resulten
significatives.

La situacié econOmica esdevé la principal causa d’insatisfaccié o de
menys satisfaccid, i sobretot en el cas de les dones, ja que homés
el 63% se sent satisfeta amb la seva situacio.

L’'ocupacio6 del temps de lleure i I'estat animic sén les questions amb
gue estan menys satisfets tant els homes com les dones.
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11.2 Viure la jubilacié

De I'estudi de la Seu d’Urgell que s’ha citat anteriorment, recollim la
cita seguent: “La jubilacidé representa un canvi molt important, un
punt d’inflexi6 en el cicle vital, ja que suposa la finalitzaci6 de
I’activitat laboral que en molts casos ha ocupat una gran part del
temps, de manera que la jubilacié es pot viure com una etapa de
descans o d’autorealitzacié personal per la disponibilitat de temps
lliure o0 com una etapa de pérdua o de desvaloritzacié per quedar
fora del mercat de treball (sobretot en el cas dels homes, perque per
a ells la finalitzacio de la vida laboral suposa un canvi en el rol per al
qual han estat preparats i que han desenvolupat durant molts anys
en I'ambit productiu)”.

Coincidint amb aquesta apreciacié s’ha preguntat a la gent gran de
Montseny com viu la jubilacio6.

Com viu la jubilacié?

Com una etapa positiva 29,63% 16
Com una etapa més de la vida 62,96% 34
Com una etapa negativa 7,41% 4
No ho sap 0,00% 0
No contesta 0,00% 0
Total 54

Com viu la jubilacié?

70,00%

52,50%

35,00%

17,50%

0,00%

* Veure llegenda a la taula anterior
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Avancem d’entrada que en aquest tema no hi ha hagut diferéncia de
percepcid entre els homes i les dones.

La gent gran de Montseny no viu la jubilaci6 com a etapa negativa.
D’aquesta manera només 4 persones han manifestat viure la
jubilaci6 negativament, mentre que 16 persones (el 29,6%) la
perceben com una etapa positiva i la majoria com una etapa més de
la vida.
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CONCLUSIONS DE LA GENT GRAN A LA VALL ALTA DE LA
TORDERA

l.- CONVIURE i PARTICIPAR A LA VELLESA

La nostra societat associa en general ser gran amb la jubilacio, i
situa aquesta linia als seixanta-cinc anys, tot i la relativitat personal i
juridica d’aquests conceptes. Es distingeixen tres grans etapes de
la vida humana: la joventut, la maduresa i la vellesa. Les seves
fronteres son molt obertes i personals, i les etapes de cadascu es
poden dividir i subdividir. Perd no és aquesta la questid, sinbé veure
com esta realment la gent gran que viu a la nostra vall.

Ser gran es diferencia de les altres etapes, entre altres coses, per la
disponibilitat de temps lliure, per un cert nivell d’experiéncia i
coneixement social, per una renda basica generalment coberta i per
un desgast corporal sensible, que s’accentua amb els anys. En
aquest aspecte és evident que la fase de 65 a 80 anys és més
activa i la fase posterior als 80 anys més passiva, amb increment de
la dependéncia.

El nostre temps posa de manifest un fet nou com és la participacio
activa i notable de la gent gran en moltes activitats i en els
moviments socials, culturals, politics i fins i tot, a vegades, en
I’esport. Coneixem la participacidé de la gent gran en el moviment
independentista del nostre pais i observem I'aparici6 de noves
formes d’accié com els ‘iaio flautes’ o els avis per la republica. Per
les imatges i reportatges constatem que la participacid hombrosa de
persones grans en moviments com les armilles grogues a Francga o
el Brexit anglés son importants. A la nostra vall sabem de la seva
participacio a les entitats culturals i socials dels nostres pobles.

L’enquesta destaca la disponibilitat del 30% de la gent gran a oferir-
se com a voluntaris per actuar en ambits comunitaris, especialment
d’atencié i relacié amb la propia gent gran, en activitats culturals o
d’accié comunitaria. Aixo vol dir parlar de la disponibilitat d’'unes 300
persones a col-laborar en activitats col-lectives, de petit o gran
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format en els nostres pobles, algunes de les quals ja ho estan fent
d’una o altra manera.

La gent gran ha deixat de ser un sector marginal de la societat
actual per convertir-se en un component viu de I'actualitat social,
cultural i politica i del futur que volem, tot i ser conscients de la seva
progressiva decadéncia. A diferéncia de fa uns anys, s’esta
superant una certa desconsideracié cap a les persones grans i e€s
reconeix i valora la seva participacio activa a la vida a la comunitat.
Cal tenir en compte també les dificultats que aporta I'adaptacié a la
imposicié de les noves tecnologies i I'abus que en fan les grans
corporacions respecte als usuaris i I'escas respecte pels seus drets,
si bé també aprenen a saber aprofitar les oportunitats que els
ofereixen aquestes tecnologies.

La convivéncia social de la gent gran a la vall és important; el 85,4%
viu en parella, amb relacié satisfactoria amb fills i nets, i un 90%
esta satisfeta de la relaci®6 amb el seu entorn social. Si bé cal
constatar que prop d’'un 20% de les persones viuen soles (dues
terceres parts sén dones) i amb majors dificultats.

Els punts principals de vida social durant la vellesa sén és el carrer,
els espais publics, els bars, cafés i les botigues, que actuen com a
factors oberts de convivéncia, sociabilitat i cohesi6 local, a més de
les visites dels familiars i amics als seus propis domicilis.

Es significatiu també comprovar el coneixement que hi ha sobre els
casals de la gent gran, per sobre de les altres entitats i recursos
socials del poble. Els esplais o casals apareixen com a referéncia
per a la gent gran, amb notable potencial d’actuacié si tenim en
compte que un dels requeriments més expressats a I'enquesta és la
formacié de grups d’autoajuda, de suport contra la soledat, de
convivéncia i promocié d’accions culturals més obertes i
participatives. Amb preséncia a més dels aspectes propis de la seva
riquesa humana i al dret a una mort digna.

L’estudi i les converses amb les persones enquestades ens mostren
que hi ha una excessiva separacid entre els serveis sanitaris,

97



La gent gran a la Vall alta de la Tordera Montseny

socials i civics per a la gent gran als pobles, i les diferents
administracions. Els ajuntaments i els casals haurien de promoure i
facilitar una xarxa d’atencié i ofertes coordinades i orientades a la
gent gran.

En aquest sentit hi ha tres objectius que poden contribuir a millorar
la convivencia i la vida social de la gent gran a mig termini:

1. Estimular i multiplicar les formes de participacié activa de gent
gran a les activitats i entitats dels pobles, de manera que les
xarxes socials i civiques siguin obertes i dinamiques, amb
sensibilitat d’integracio i interrelacio social, cultural i economica.

2. Potenciar els casals de la gent gran ampliant les seves activitats,
obrint-los més al poble i ampliant els serveis que responguin a
noves necessitats i expectatives dels grans.

3. Promoure i mantenir un urbanisme que afavoreixi la convivencia
gracies als nuclis urbans de botigues, restauracio, festes als
espais publics i activitats al carrer de les entitats dels pobles.

II. SALUT, LIMITS | SATISFACCIO PERSONAL

Envellir bé es recolza en cinc pilars: salut, situaci6 economica,
allotjament, vida social i vida personal. En les dades que recollim és
possible aconseguir una visié personal i col-lectiva de com estem
envellint.

L’envellir afecta lentament i de forma desigual, encara que
progressiva la salut, els limits d’actuacidé personal i per tant, la
propia autonomia. Com hem vist a I'enquesta, un 82,6% de les
persones grans es mediquen habitualment; les afeccions d’artrosi,
artritis o reumatismes s6n abundants (més del 50%), el control de la
pressid, del sucre, de la vista, de I'oida i del cor és rellevant i més
del 16% tenen algun tipus de trastorn mental (depressid, ansietat,
Alzheimer...). Un 25% de les persones enquestades havien
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ingressat en algun moment en un centre sanitari en els dos darrers
anys.

Constatem que el nivell d’autonomia personal és alta, d’'un 90%.
Les principals limitacions son les de moviment, prop d’'un 10%:
caminar fora de casa, pujar o baixar escales, dutxar-se, cuinar... En
general, la principal assisténcia la presta la parella i els fills amb
notable satisfaccid, si bé en un 7,5% es requereix I'ajut d’algun
treballador familiar.

En valorar la satisfaccid per la vida quotidiana, més del 90% dels
avis estan satisfets amb les relacions familiars, les condicions de
I’nabitatge i de l'entorn social; en canvi hi ha un 41,7% que
manifesta preocupacié per la seva situacié econdmica, i un 32,3%
de les persones afirmen tenir un estat animic fluix, en major
percentatge entre les dones.

En general es viu I'etapa de la jubilacié com a una etapa més de la
vida, amb un sentit practic notable que accentua I'acceptacié dels
aspectes positius i el reconeixement dels limits de forma natural i
raonable.

lll. PREOCUPACIO ECONOMICA | SOLIDARITAT

Al llarg de la nostra vall, un 55% de la poblacié gran manifesta que
arriba sense problemes economics a final de mes, pero un 45% de
la gent diu que hi arriba amb dificultats, entre ells a un 20% li costa
sempre acabar el mes.

Aquesta situaci6 és més destacable en el cas de les dones, ja que
un 13,4% manifesta no tenir cap ingrés propi i un 30% percep
menys de 664€ mensuals, tant sols el 39% de la poblacié de la vall
supera els 1.001 € al mes. La insatisfacci6 manifestada per moltes
dones, concretament en un 45%, és la situacié economica amb que
han de viure. Es compensa, en nombrosos casos, per 'economia
de la parella.
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No és casual que un 47,3% de les dones grans plantegin
especialment la conveniéncia d’aplicar alguns recursos per poder
ajudar a la gent gran a viure.

El fet que més del 77% de les persones grans visquin en cases de
propietat i sense endeutament permet alleugerir les condicions de
vida en aquesta etapa. En aquest sentit I'habitatge es converteix en
un element d’estabilitat i tranquil-litat, a diferéncia de la problematica
social de I'habitatge i la tendéncia a I'endeutament de la resta de la
poblacio.

Una tercera part de la gent gran ajuda economicament la seva
familia, ja sigui de manera puntual o regular; el cas invers, és a dir
la gent gran que necessita ajuda economica familiar, representa un
9%. Cal remarcar que l'ajuda familiar s’expressa, també, per la
dedicacidé de temps tant als fills i nets, com als grans, si bé en
aquest aspecte es constata una reciprocitat de relacions més
equilibrada entre la cura als nets i el suport als avis.

IV. SERVEIS | RECURSOS PER A LA GENT GRAN

Tal com ja hem vist, I'allargament de la vida permet diferenciar dues
fases de la vellesa, la primera dels 65 als 80 anys, i la seglent a
partir dels 80. Durant la primera fase les capacitats de fer, de
desenvolupar iniciatives i de moure’s van unides a la disponibilitat
de temps i cobertura dels recursos basics, cosa que permet una
vellesa activa, més participativa i solidaria. A la segona fase a partir
dels 80 es fa més notable el desgast corporal i els limits per actuar,
s’incrementen les necessitats de majors recursos i serveis per
garantir un cert nivell de benestar al llarg d’aquests anys i preveure
la dependéncia.

El servei més conegut i utilitzat és el CAP, en un 99%, és el que
genera més confianca; després venen, a distancia, els casals de la
gent gran, els serveis socials municipals i el centre sociosanitari de
Sant Celoni, en percentatges entorn del 20%.
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Globalment hi ha un descontentament notable, el 46%, sobre
I'oferta de recursos publics per atendre la gent gran a la vall.

Els serveis més reclamats per la gent sén, en primer lloc, I'obertura
d’una residencia a la vall (49,5%) i d’un centre de dia (48,6%).

En segon lloc, la millora de lassisténcia domiciliaria i la dotacio
d’alguns ajuts economics, especialment per a les dones.

| en tercer lloc, la conveniencia de promoure habitatges tutelats o
apartaments amb serveis i la creacid de grups d’ajuda i de
voluntariat per a families de malalts o impossibilitats, aixi com
I’agilitzacio dels tramits per a ajuts i d’accés als recursos.

Només un 46% de les persones enquestades exclou el fet d’anar a
viure en una residéncia o pis assistit encara que les circumstancies
personals ho aconsellin.

Les prestacions o serveis que la gent gran de la vall alta de la
Tordera considera que caldria crear i posar a la seva disposicié en
el seu territori sén:

1. Una residéncia i un centre de dia, que complementant les seves
funcions, estiguin oberts a les necessitats de les persones de la
vall i permetin mantenir les relacions familiars i amistoses al
territori.

2. La millora dels serveis publics i privats d’assistencia domiciliaria.
La creacié d’un fons d’ajuts economics per a les persones grans
amb menys recursos.

3. La creaci6 de grups d’ajuda mutua entre la gent gran i voluntaris
per a les persones malaltes o impossibilitades, per acompanyar
en la soledat, possiblement a partir dels mateixos casals de la
gent gran, que haurien de dinamitzar-se, tot obrint més ofertes
d’activitats per a la comunitat.

4. Promoure apartaments amb serveis comunitaris 0 pisos assistits
per a gent gran.

101



La gent gran a la Vall alta de la Tordera Montseny

5. Coordinar els serveis sanitaris, socials i civics de la gent gran en
xarxa per aconseguir una atencié més eficient a cada municipi i a
la vall.

6. Estudiar, a cada municipi, altres serveis comunitaris (menijar,
bugaderia, desplacaments...) a mesura que vagi creixent el
nombre de persones grans residents i les seves necessitats.

V.- ALGUNES DADES SOBRE L’INCREMENT DE POBLACIO |
DE LA VELLESA

L’any 2017 la vall alta de la Tordera tenia 12.277 habitants, repartits
de la seguient manera: Montseny 343, Sant Esteve de Palautordera
2.648 i Santa Maria de Palautordera 9.286. El total de la poblaci6 a
Catalunya és de 7.441.000 habitants.

La gent gran de 65 i més anys, eren a la vall alta de la Tordera
1.919 persones, 84 persones al Montseny que representen el
24,5% del poble, 361 persones a Sant Esteve de Palautordera que
representen el 13,6% del poble i 1.474 persones a Santa Maria de
Palautordera, que representen el 15,9% del poble.

Tenint en compte que s’allarga I'esperanca de vida de la mitjana de
la poblacié i alhora els anys de vida de la gent gran, la prospectiva
estadistica de la gent gran a Catalunya que l'any 2017 estava
situada al 17,4%, es preveu que lI'any 2020 sigui el 18,1%, I'any
2025 el 19,2% i 'any 2030 el 20,6%, sobre una poblaci6 total I'any
2030 de 8,4 milions d’habitants a Catalunya. (IDESCAT. Projeccions
de poblacié 2015 — 2030 (base 2002)).

Hem de preveure I'adaptacid dels nostres pobles a aquesta realitat.
D’acord amb I'evolucidé dels padrons municipals i el creixement
previst a Catalunya, podem fer les hipotesis per a I'any 2030 d’una
certa estabilitat de la poblacié al Montseny, que Sant Esteve de
Palautordera arribara als 3.000 habitants i que Santa Maria
superara els 10.000 habitants.
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Perspectiva que tenint en compte I'increment de I'index de vellesa a
Catalunya en general, que passa de 17,4% al 20,6%, haurem de
preveure també a l'alca els indexs de Sant Esteve de Palautordera i
de Santa Maria de Palautordera, poden arribar al 15% i al 17%
respectivament. Aixo pot fer que el nombre de gent gran el 2030 a
la vall pugui arribar a 2.231 persones; unes 450 persones a Sant
Esteve de Palautordera, unes 1.700 persones a Santa Maria de
Palautordera i mantenir-se estable a I'entorn de 80 persones al
Montseny. Si bé cal tenir en compte que l'increment de la gent de
més de 85 anys es pot duplicar amb notable augment de les
necessitats per incapacitat i dependencia.
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